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Vi brandbeskytter data i den virtuelle verden
SEM-SAFE® højtryksvandtågesystem yder optimal brandbeskyttelse til dit datacenter, fordi det
· Er den optimale teknologi til at beskytte følsomme data
· Beskytter hele bygningen inklusiv datahallen med ét system
· Ikke skader mennesker og udstyr
· Tillader at driften af datacentret forstætter, mens branden slukkes
· Kan udløses med det samme og tilfører øjeblikkelig køling til brandzonen
· Nemt kan udvides i takt med at datacentret vokser

Kontakt os for at høre mere om den nye FM standard for brandbeskyttelse af datacentre 

med højtryksvandtåge land@danfoss-semco.com
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www.danfoss-semco.com

At påstå, at vi redder 
 verden, er måske en over-

drivelse
- men vi bidrager utvivlsomt til, at den bliver et tryggere sted at være. 

Vi tilbyder brandsikkerhed i verdensklasse og leverer komplette 
løsninger til alle applikationer - fra den mindste børnehave til det 

største hospital.

www.autronicafire.dk

Autronica 
Fire and Security A/S

AutroSafe® og
AutroPrime® interaktive 

branddetekterings-  
systemer

 
 

Komplette  
talevarslingssystemer, 
som opfylder kravene i 

DBI retningslinje 24
 
 

Specialdetektorer for
enhver applikation

Kontakt vores 
salgsafdeling på 

36 86 96 00 

    Vi værner om liv, miljø og værdier



Forsiden: 
Ifølge Dansk Byggeri koster tyveri 
fra byggepladser 600 mio. kr. om 
året. Værktøj, maskineri, byggeva
rer, alt bliver stjålet. På MT Høj
gaards byggepladser er der derfor 
installeret bevægelsesdetektorer, 
der får videokameraerne til at 
dreje imod folk, som trænger ind 
på pladsen efter arbejdstid. Sam
tidig beder en stemme over højta
leranlægget folk om at forsvinde. 
Foto: MT Højgaard.
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Bestil Brand & Sikring 
– det koster kun nogle få klik 

Få dit eget eksemplar af DBI’s 
fagblad helt gratis på adressen 
www.dbi-net.dk/bs.asp. Her kan  
du selv vælge, om du vil have 
bladet tilsendt i en trykt eller i 
en elektronisk udgave.  
Brand & Sikring  
udkommer fire  
gange om året.
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En aften får en byggeplads 
besøg af to mænd og en last-
bil. På få minutter læsser de et 

parti vinduer og er væk igen. Da-
gen efter står byggepladslederen 
med et problem. For ikke alene er 
materialerne væk og koster penge 
at erstatte, men byggeriet bliver 
også forsinket og dermed fordyret, 
mens man venter på nye materia-
ler. 

- Vi skønner, at branchens sam-
lede værditab som følge af tyveri 
fra byggepladser er ca. 600 mio. 
kr. om året, siger Jan Alstrøm, der 
er konsulent ved Dansk Byggeri.

- To tredjedele af de beløb er 
materialernes eller værktøjets vær-
di, mens den sidste tredjedel er 
konsekvenser af tyveriet såsom for-
sinkelser og efterfølgende dagbø-
der. Når eksempelvis 24 vinduer 
forsvinder, tager det typisk 8-9 

uger at fremskaffe et nyt parti, ud-
dyber han. 

Det er dog ikke bare vinduer, der 
forsvinder på de danske bygge-
pladser. Alt bliver stjålet. Værktøj, 
byggevarer og selv større maski-
neri som minigravere og gravema-
skiner forsvinder. Specialfremstil-
lede betonelementer er det eneste, 
der ikke bliver stjålet. 

Stjålne varer  
tilbage i handlen
Man kan i sagens natur ikke vide 
helt præcist, hvad der sker med 
varerne bagefter. Men enten bliver 
de solgt i udlandet eller finder vej 
til andre byggepladser. 

- Armering, tømmer, gipsplader 
og kabler er alle materialer, der kan 
gensælges og på den måde kom-
me ind i branchen igen. Det er 
umuligt at identificere den enkelte 

taglægte, så et stjålet parti kan 
nemt sælges, uden at køberen 
aner, at der er tale om stjålne varer, 
fortæller Jan Alstrøm.

Man kunne f.eks. forestille sig, at 
en stråmand solgte varerne og på-
stod, at han havde dem til overs fra 
et projekt. De varer, der havner i 
udlandet, kan også komme retur 
og blive solgt på de danske byg-
gemarkeder. For byggemarkeder-
ne har ikke nødvendigvis styr på, 
hvor deres udenlandske leverandø-
rer får varerne fra. 

- Desuden sker det, at bygge-
pladser stjæler fra hinanden, hvil-
ket dog udgør en meget lille del af 
det samlede tyveri, siger Jan Al-
strøm.

Glubske og erfarne tyve
Når man hører om tyveriet, lyder 
det måske, som om kriminelle bare 

Ifølge Dansk Byggeri koster tyveri fra byggepladser 600 mio. kr. om året. 
Alligevel mangler der konkrete projekter, der skal løse problemet, for ofte 
bliver tyverier hverken meldt til politiet eller forsikringsselskaberne. 

Tyveri fra byggepladser 
koster 600 mio. kr. årligt

Brand & Sikring

Værktøj, byggevarer og 
selv større maskineri som 
minigravere og gravema
skiner bliver stjålet fra de 
danske byggepladser.
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kører ind på en byggeplads og 
tager, hvad de lige kan få fingre i. 
Men det er langt mere organiseret 
end som så. 

- Vi kan se fra de pladser, der er 
videoovervågede, at tyvene ved, 
hvilke materialer der findes på 
pladsen. De er typisk inde og finde 
det, de leder efter, og er ude igen 
på fem minutter. Og de tager hele 
paller med varer, nogle gange fra 
15 meters højde, og olie fra gene-
ratorer. Det er planlagt og ikke no-
get, man bare lige gør. Og opstiller 
man hvidevarer, kan man være 
99% sikker på, at de er væk dagen 
efter, siger Jan Alstrøm. 

Tyveriet omfatter også gravema-
skiner. Igen kører tyvene ind på 
pladsen, får gravmaskinen op på 
en blokvogn, dækker den med pre-
senning og er hurtigt væk igen. 

- De fleste store maskiner er ud-
styret med GPS-tracker, men dem 
kan tyvene blokere. F.eks. stop-
pede politiet en lastbil på motor-
vejen, fordi deres radiosignal blev 
jammet, da de passerede den. I 
ladet fandt de en stjålet gravema-
skine. Udstyr, der kan blokere en 
GPS-tracker, er dog ikke hver-

mandseje. Det kræver, at man ved, 
hvad man har med at gøre, siger 
Jan Alstrøm. 

Man opdager, når en gravema-
skine pludselig ikke står, hvor man 
stillede den i går. Men meget andet 
tyveri bliver først opdaget, når byg-
geriet er ved at være færdigt. Hvis 
en række boligblokke f.eks. skal 
have nye mursten, og der indkøbes 
et meget stort parti, bliver tre-fire 
manglende paller første opdaget, 
når de mangler til sidst.

Hvem har en løsning?
Der er ingen enkel løsning på ty-
veriet. Det mest oplagte er at 
mærke eller benytte sporing på 
materialer, værktøj og maskiner. 
Men selv det kan ikke løse hele 
problemet, når tyvene har værktø-
jer, der kan forstyrre bl.a. GPS-
signaler. Fra Forsikring & Pension 
lyder anbefalingen derfor også på 
at låse byggematerialer inde i con-
tainere, belyse pladsen og anvende 
områdesikring. Hos Dansk Byggeri 
mener man dog ikke, at det er så 
simpelt som det. 

- Byggeri er en speciel størrelse, 
for der er stor forskel på bygge-

pladser og dermed også på, hvor-
dan man sikrer dem mod tyveri. 
Det kan f.eks. være svært at sikre 
området, når det drejer sig om vej-
arbejde eller byggeri i byen. De 
forskellige vilkår gør det umuligt at 
udvikle en ensartet standard for 
sikringen, siger Jan Alstrøm. 

Generelt er der behov for mere 
viden på området. Både for at klar-
lægge, hvad der bliver stjålet, hvor 
det ender og for at udvikle en ræk-
ke klare anbefalinger til sikringen. 
Der er to årsager til, at sådan et 
projekt ikke allerede er udført. For 
det første er byggevirksomheder-
nes selvrisiko for høj til, at de mel-
der tyveriet til forsikringsselska-
berne hver gang. Og når det ikke 
anmeldes, er det ikke på forsik-
ringsselskabernes radar. 

- For det andet bliver det derfor 
heller ikke anmeldt til politiet, hvil-
ket betyder, at det heller ikke er på 
politiets radar og kun i ringe om-
fang bliver efterforsket. Men vi ar-
bejder på at sætte sådan et projekt 
om tyveri i værk. For 600 mio. kr. 
er en relativt stor del af indtjenin-
gen, der forsvinder, siger Jan Al-
strøm.  •

De tager hele paller med varer, nogle gange fra 15 meters højde, og 
olie fra generatorer. Det er planlagt og ikke noget, man bare lige gør. 

Jan Alstrøm, konsulent, Dansk Byggeri

»

Brand & Sikring
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Hvis man forsøger at komme 
ind på en af MT Højgaards 
byggepladser efter en endt 

arbejdsdag, opdager bevægelses-
detektorerne én med det samme, 
og de installerede videokameraer 
drejer alle hen imod én. I den an-
den ende af kameraerne er en 
døgnbemandet vagtcentral, hvor-
fra en vagt kan se, hvad der foregår 
på pladsen. Over højtaleranlægget 
får man samtidig kontant besked 
om, at man er opdaget og skal 
forsvinde, inden politi og vagter 
bliver tilkaldt. 

Zoneopdelte bevægelsessenso-
rer, kameraer og vagtcentraler er 
bare nogle af de sikringsværktøjer, 
som virksomheden bruger for at 
sikre sine byggepladser mod ty-
veri og hærværk. 

- For tre år siden besluttede vi at 
sætte ind over for tyveri og svind 
på byggepladserne, bl.a. pga. en 
analyse fra Ernest & Young, der vi-
ste, at der er et svind i branchen for 
en værdi svarende til 5% af bran-
chens omsætning hvert år. Det er 
ikke noget uvæsentligt beløb, siger 
Rasmus Borch, der er sikringsleder 
hos MT Højgaard. 

Analyse af trusselsbillede
I løbet af de år, der er gået siden, 
har virksomheden opbygget en 
politik og en guideline for området. 
Alle byggepladser risikovurderes 

og får passende sikring inden byg-
gestart. 

- Hvis der f.eks. er offentlig trans-
port i nærheden, ved vi af erfaring, 
at det øger risikoen for besøg af 
tyve, der bryder ind i byggeledel-
sens skure og stjæler fladskærme 
og computere. Så tilpasser vi sik-
ringen derefter. Vi ser bl.a. også på, 
om der er gode veje til pladsen, om 
den ligger afsides eller centralt, om 
der er belysning i området, og 
hvilke værktøjer og byggemateria-
ler der vil være på pladsen, fortæl-
ler Rasmus Borch. 

Desuden tager virksomheden en 
dialog med det lokale politi og i 
nogle tilfælde også de sociale myn-
digheder eller ejendomsbestyrel-
sen for at få et indtryk af trusselsbil-
ledet i området. 

Mere sikring til sidst
Sikringen udvikler sig dog også 
over tid. I første omgang er det 
typisk kun nødvendigt med af-
spærring og videoovervågning. 
Som byggeriet skrider frem, kan 
det blive nødvendigt med flere 
zoner, vagter eller hundevagter.

- I den afsluttende fase er det 
særligt vigtigt, at der ikke kommer 
uvedkommende og stjæler eller 
ødelægger bygningens inventar el-
ler hvidevarer. I så fald skal vi nem-
lig ikke kun skaffe nye materialer, 
en forsinkelse kan også betyde dag-

bøder. I den fase benytter vi derfor 
også f.eks. tågekanoner og hunde-
vagter, siger Rasmus Borch. 

Virker på lang sigt
Det er ikke kun byggepladserne, 
der er sikrede. Værktøjet på plad-
serne bliver DNA-mærket, og 
maskiner har GPS-tracker. Både 
DNA-mærkningen, vagterne og 
videoovervågningen bliver annon-
ceret på skilte på hegnet til pladsen 
for at afskrække potentielle tyve. 

- Vi er ikke færdige med at sikre 
vores pladser. Det er en dynamisk 
proces, og vi kommer nok aldrig 
helt på forkant, men vi holder øje 
med tyvene og holder os skarpe, 
siger Rasmus Borch. 

Der findes endnu ikke nogen 
nøjagtig opgørelse af mængden af 
svind, før og efter indsatsen i MT 
Højgaard begyndte. Men man er 
ikke i tvivl om, at det betaler sig. 

- Med indsatsen får vi hurtigt 
anråbt folk på pladsen, og i mange 
tilfælde holder vi skidtet fra døren. 
Vi har en klar formodning om, at 
det virker på lang sigt, og at det 
kan betale sig, fordi minimeret 
svind bidrager direkte til bundlin-
jen. Det hjælper os også med at 
nedbringe de samlede omkostnin-
ger på pladsen, hvilket er med til 
at forbedre vores konkurrenceevne, 
forklarer Rasmus Borch.  •

Alle værktøjer i brug  
for at hindre byggepladstyveri
Tyveri og andet svind fra byggepladserne er ikke et ukendt fænomen hos MT 
Højgaard. Men for tre år siden besluttede virksomheden at gøre noget ved det. 
Selvom effekten ikke er til at måle, er virksomheden sikker på, at det betaler sig. 

På MT Højgaards 
byggepladser er der 
installeret bevægel
sesdetektorer, der får 
videokameraerne til 
at dreje imod folk, 
som trænger ind på 
pladsen efter arbejds
tid. Samtidig giver en 
stemme over højtaler
anlægget folk besked 
om at forsvinde.

MT Højgaards byg
gepladser er godt 
overvåget, også om 
aftenen og natten.

Brand & Sikring
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I 2014 var der eksplosioner i to 
forskellige sprinkleranlæg i Dan-
mark. Først hos virksomheden 

Movianto i Greve, hvor en service-
tekniker kom til skade, selvom 
eksplosionen faktisk bevægede sig 
ud i det fri. Og kort efter i Magasin 
i Lyngby, hvor en installatør blev 
forbrændt, fordi eksplosionen 
fandt sted i en stor hydrofortank i 
et lille rum og derfor blev meget 
kraftig. Begge gange antændte og 
eksploderede sprinkleranlægget 
pga. en antændelig gas i anlægget 
efter nedtapning af vand. 

En ny teknisk rapport publiceret 
via Finans Norge konkluderer, at 
der kan udvikles brint ved en ke-
misk reaktion i det ’våde’ zinkbe-
lagte rørsystem. Da man i Danmark 
ofte anvender forzinkede rørinstal-
lationer ved sprinkleranlæg, er rap-
portens konklusioner meget væ-
sentlig information – ikke mindst 
for de mennesker, der arbejder 
med sprinkleranlæg.

- Der er givetvis sket en kemisk 
reaktion mellem zinken og vandet 
i røret, hvorefter brinten i vandet 
er blevet udskilt og antændt ved 
gnist i forbindelse med udtømning 
af vandet i sprinklerinstallationen, 
forklarer Anders Frost-Jensen, der 
er direktør i DBI. 

Kun i Skandinavien
Også Flemming Lindegaard, der er 
tilsynsførende hos Arbejdstilsynet, 
peger på en tydelig sammenhæng 
mellem brint i rørsystemet og den 
eksplosion, der fandt sted i Maga-
sin. Den udskilte brint har således 
dannet gaslommer og øget trykket 
i det lukkede rørsystem i anlægget. 
Gassen er sluppet ud i forbindelse 

med drifts- og vedligeholdelsesar-
bejdet, hvor der blev åbnet for 
rørene for at tømme vand. Ude i 
rummet har gassen blandet sig 
med ilten til en kritisk koncentra-
tion, som er blevet antændt ved 
gnister fra værktøj. Denne treenig-
hed bestående af antændelseskil-
de, en brandbar gas og ilt har ført 
til forbrænding, der er resulteret i 
en eksplosion, der var så kraftig, at 
den i værste fald kan flytte beton-
vægge.

- Vi har via vores internationale 
arbejde forhørt os om erfaringerne 
på området i hele Europa, men det 
er et fænomen, vi indtil videre kun 
har oplevet her i Skandinavien, si-
ger Anders Frost-Jensen og uddy-
ber:

- Der kan være flere forklaringer 
på, at vi ser disse eksplosioner nu 
og hører om flammedannelse i for-
bindelse med vedligeholdelsesar-
bejder. Sagen er den, at man inden 
for de sidste ti år har arbejdet med 
forzinkede rørsystemer i sprinkler-
anlæg i stedet for sorte stålrør, og 
resultaterne fra Norge viser, at risi-
koen for eksplosion er større ved 
anvendelsen af zinkrør. Desuden 
synes man at kunne påvise en vis 
sammenhæng med kvaliteten af 
vandet i det område, hvor instal-
lationen er placeret, herunder også 
vandkvalitetens pH-værdi, fordi det 
kan være med til at øge produktio-
nen af brinten i rørsystemet, siger 
han.

Revision af 
sprinklerretningslinjer
I samarbejde med et stående tek-
nisk udvalg agter DBI nu at indar-
bejde relevante forhold og erfarin-

ger fra Norge i de danske sprinkler-
retningslinjer, så risikoen for flere 
uheld i forbindelse med drifts- og 
vedligeholdelsesarbejde af sprink-
leranlæg minimeres bedst muligt.

- Vi kan dog allerede nu komme 
med nogle anbefalinger og påpege 
vigtigheden af at tjekke for unor-
mal trykstigning i rørsystemet og 
anvende gnistfrit værktøj, når van-
det tømmes fra anlægget, siger 
Anders Frost-Jensen.

Desuden er Arbejdstilsynet kom-
met med en række anbefalinger til, 
hvordan arbejdet med sprinkleran-
læg kan udføres sikkerhedsmæs -
sigt forsvarligt. Bl.a. at der frem-
over anvendes gasdetektor eller 
eksplosimeter til måling af brint-
koncentrationen, at der ikke udfø-
res andet arbejde under tømning 
af sprinkleranlægget, at der sikres 
god ventilation under tømning, så 
evt. brint fjernes ved udviklings-
stedet, og at el-installationer i 
sprinklerrum er udført korrekt, så 
gnistdannelse undgås.  •

Eksplosioner i sprinkleranlæg 
skyldtes formentlig brintgas
Udvikling af en antændelig gas i rørinstallationen er sandsynligvis årsagen til  
de eksplosioner, der fandt sted i to sprinkleranlæg tilbage i 2014 og sårede flere 
tekniske medarbejdere. En kemisk reaktion mellem zink og vand i rørnettet kan 
nemlig danne en antændelig brintgas, som i særlige situationer kan medføre 
eksplosion. Det fastslår en ny rapport publiceret via Finans Norge. 

Brand & Sikring

Det var et sprinkler
anlæg af denne type, 
der eksploderede hos 
virksomheden Movi
anto i Greve.
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Gotthard-tunnelen åbnede 
denne sommer og er en 
high speed-tog forbindelse 

mellem det sydli ge Tyskland i nord 
og Italien i syd. Formålet med an-

læggelsen er at undgå stejle bjerg-
kurver og etablere en direkte rute, 
der er egnet til højhastighedstog 
og tunge godstog og på den måde 
aflaste de overfyldte veje. 

Skulle der opstå brand i et passa-
ger- eller godstog i tunellen, er det 
vigtigste for selskabet, der driver 
tunellen, Alptransit AG, først at 
sikre passagerne og derpå mate-
riel. Derfor har hovedfokus i sik-
kerhedskravene ifølge EurailMag 
været at sikre, at folk kan transpor-
teres ud af tunellen, hvis behovet 
skulle opstå, og dernæst at und- 
gå længere driftstop pga. repa-
rationer på tunnelrørene efter en 
brand. 

For at beskytte tunellens kon-
struktion er der produceret et spe-
cielt brandhæmmende lag, der  
er smurt på indersiden af tunnel-
rørene. Med det kan tunnelen 
klare 1.400 graders varme og ikke 

Brandhæmmende mørtel skal sikre 
VERDENS LÆNGSTE    JERNBANETUNNEL

Når togene suser gennem verdens længste jernbanetunnel, den nyåbnede Gotthard 
Base Tunnel i Schweiz, er de godt sikret mod sammenstyrtning, hvis der skulle opstå 
brand i tunellen. Den 57 kilometer lange torørstunnel er nemlig belagt med et ekstra 
lag brandhæmmende mørtel som beskyttelse, hvis en katastrofe skulle indtræffe. 

Gotthard BaseTunnel blev åbnet for tog den 1. juni i år.

Fakta om Fireshield 1350
• Er en specielt udviklet og patentanmeldt cementbaseret passiv 

brandsikringsbarriere, en mørtel med høj styrke til brandsikring  
af både eksisterende og nybyggede underjordiske betonkonstruk-
tioner. 

• Kan håndsprøjtes på eller anvendes ved hjælp af en robotsprøjte. 
• Består af de mineralske/organiske hovedkomponenter samt  

cement, vand, tilsætningsstoffer og speeder. 
• Ved en evt. tunnelbrand vil der ikke udsendes giftige dampe fra 

mørtlen, hvilket er i overensstemmelse med de nyeste europæiske 
miljøkrav.
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kun 1.000 grader, som normalt er 
grænsen for, hvornår beton-stål-
konstruktioner mister deres bære-
evne og kan styrte sammen. 

Det fortæller Frank Clement, der 
er Technical Manager Membranes 
i Global Underground Construc-
tion hos virksomheden BASF, som 
leverede den brandhæmmende 
mørtel.

Tiltag for at øge sikkerheden
For at beregne behovene for brand-
sikkerhed er forskellige brandsce-
narier gennemgået i tunellen. Hvad 
sker der f.eks., hvis et 700 meter 
langt godstog fyldt med brandbart 
materiale bryder i brand? Eller et 
passagertog med 32 vogne og 
hundredvis af mennesker? 

Behovet for brandbeskyttelse 
blev evalueret i forhold til både 
personsikkerhed og materielom-
kostninger samt tunellens beskaf-
fenhed efter en brand ved de for-
skellige muligheder for brandbe-

skyttelse. Og her kom man frem til, 
at tre tiltag måtte tilføres bygge-
riet. Dels blev der tilsat PP-fibre i 
cementen, som tunellen er beklædt 
med, for at undgå smuldring. Dels 
blev der tilføjet et ekstra cementlag 
for at beskytte stålkonstruktionen 
og sikre, at bæreevnen ikke ned-
sættes ved høje temperaturer. Og 
endelig blev der påført et offerlag 
af mørtel for at beskytte tunnelens 
belægning.

Mørtel sprøjtes på
Den specielt brandhæmmende 
mørtel til tunellen hedder Fire-
shield 1350.  

- Dette produkt er fabrikeret af 
letvægtsingredienser, der kombi-
nerer gode evner i forhold til 
brandbeskyttelse med højkompri-
meret styrke. Mørtlen har en kom-
primeret styrke af 20 megapascal 
og er blevet brugt ved adskillelige 
projekter rundt omkring i Europa, 
fortæller Frank Clement fra BASF.

En af de største udfordringer ved 
arbejdet med den brandhæm-
mende mørtel var afstandene i den 
lange tunnel. Mørtlen skulle nem-
lig transporteres mange kilometer 
ind i tunellen uden at måtte størk-
ne.

- Påføringen bygger på en avan-
ceret beton-sprøjteteknologi, hvor 
man monterede en accelerator på 
sprøjtekanonens mundstykke, som 
gjorde det muligt at spraye Fi-
reshield 1350 på ad én omgang i 
det tynde, jævne lag, der var øn-
sket, forklarer Frank Clement.

Til den 57 kilometer lange Got-
thard Base Tunnel er der blevet 
brugt omkring fire millioner tons 
beton, hvilket er ca. 40 gange så 
meget, som blev brugt i verdens 
højeste bygning, Burj Khalifa. Ud 
over den brandhæmmende mørtel 
leverede BASF også beton til tun-
nelbyggeriet.  •

Brandhæmmende mørtel skal sikre 
VERDENS LÆNGSTE    JERNBANETUNNEL

I den nyåbnede Gott
hard Base Tunnel i 
Schweiz er der smurt 
et ekstra lag brand
hæmmende mørtel 
på vægge og tunnel
loft.

Fireshield 
1350
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I København er der stor efter-
spørgsel på boliger. Til gengæld 
er der ledige erhvervslokaler i 

overskud, og derfor omdannes 

flere erhvervslokaler til boliger. Kun 
få meter fra Amalienborg ligger 
Amaliegaarden på Amaliegade i 
Københavns indre by. Her bliver 

gamle kontorlokaler i øjeblikket 
konverteret til 35 luksuriøse lejlig-
heder i størrelsen 63 til 238 m2. 
Bygningerne er opført mellem 
1750 og 1787 og har senest været 
benyttet som administration for 
staten.

Det er dog ikke uden udfordrin-
ger at gå fra erhverv til lejligheder, 
for de brandtekniske krav til kon-
torlokaler og private boliger er ikke 
ens. En væsentlig forskel på de tid-
ligere erhvervslokaler og de nye 
privatboliger er bl.a. kravene til 
brandsikring, herunder kravene til 
bærende og adskillende konstruk-
tioner samt indvendige overflader. 
For DBI, der var brandrådgiver på 
projektet, var dette derfor et sær-
ligt fokusområde.

- Under omdannelsen af Amalie-
gaarden var det nødvendigt at 
gennemtænke alle flugtveje på ny 
og i den forbindelse supplere med 
vinduer som redningsåbninger, da 
bygningerne opdeles anderledes i 
forhold til det tidligere kontorer-
hverv. De bærende konstruktioner, 
der går gennem skaktene, blev 
desuden pakket ind i tre lag kar-
tongipsplader for at brandsikre og 
mindske støjtransmission, fortæller 
Svend Voss, der er ingeniør og 
brandteknisk rådgiver hos DBI.  

Nye brandkrav, når erhverv  
ændres til drømmeboliger
I indre København bliver tidligere kontorlokaler nu omdannet til 
luksuslejligheder. Det ændrer kravene til brandsikringen, hvilket 
er en udfordring i en gammel, fredet herskabsejendom.

Svend Voss er brand
teknisk rådgiver hos 
DBI og har været med 
til udarbejdelsen af 
den nye brandstrategi 
efter omdannelsen af 
Amaliegaarden.

Poul Schülein er ansvarlig  
arkitekt på Amaliegaarden.

Amaliegaarden er fredet, og derfor  
vil istandsættelsen af lejlighederne  
ske med stor respekt for ejendommen. 

Poul Schülein, arkitekt

»

Brand & Sikring
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Ny brandstrategi 
Renoveringen af Amaliegaarden 
har krævet en ny brandstrategi for 
ejendommen efter konverteringen 
til lejligheder.

- Når vi omdanner kontorlo-
kalerne til lejligheder, bygger vi  
nye vægge, der skal fungere som 
brand  adskillelse mellem lejlighe-
derne. Den største udfordring var 
trapperne, der er af træ. Havde vi 
skullet brandsikre en ny ejendom, 
havde man ikke bygget med træ, 
men fordi det er en fredet ejen-
dom, vi omdanner, bliver trap-
perne ikke udskiftet. Så må vi tæn-
ke i nye løsninger, siger Svend Voss.

De fleste af trapperne etableres 
med trapperumssprinkling, og en 
trappe bliver forsynet med et stig-
rør til brug for brandvæsenet. Stig-
rørets tilslutning er placeret i trap-
perummet, men fremføres i størst 
mulig udstrækning gennem byg-
ningens kælder. På den måde kan 
der komme vand op på etagerne, 
og brandvæsenet kan effektivt 
koble sig på ude fra gaden.

- Med denne løsning vækker rø-
rene mindst mulig opmærksom-
hed, samtidig med at de kan bru-
ges til det, de er beregnet til, for-
klarer Poul Schülein, der er ansvar-
lig arkitekt på Amaliegaarden. Han 

har stor erfaring på området og har 
bl.a. forestået den gennemgriben-
de renovering af Kronprins Frederik 
og Kronprinsesse Marys palæ på 
Amalienborg.

Renovering med  
respekt for ejendommen
Amaliegaarden blev oprindeligt 
brugt til boliger, efterfølgende 
anvendt til hospital og har senest 
fungeret som kontorlokaler for  
Den Sociale Ankestyrelse. Det er 
arkitektfirmaet Arkitema, der står i 
spidsen for konverteringen af 
Amaliegaarden med respekt for 
den oprindelige arkitektur i ejen-
dommen. 

Den største udfordring ved at 
skulle omdanne kontorlokaler til 
lejligheder er ifølge Poul Schülerin, 
at rummene mangler alt det, som 
en moderne bolig skal indeholde.

- Kontorhuse har ofte en kantine 
eller et fælles spisested, de har ikke 
køkkener eller badeværelser, som 
en lejlighed bør have, og der er 
måske blot nogle små toiletter. 
Hver lejlighed skal som minimum 
have et badeværelse og et køkken, 
så her er udfordringen at finde ud 
af, hvordan man placerer det i en 
ejendom, der er bygget i 1700-tal-
let og heller ikke havde køkkener 

og badeværelser, dengang ejen-
dommen blev anvendt til beboelse. 
Det er derfor min opgave at finde 
ud af, hvor man placerer disse, så 
det ikke går ud over rumstrukturen 
eller adgangen til flugtveje, siger 
Poul Schülein.

De 6.000 m2 kontorlokaler på 
Amaliegade, der nu bliver konver-
teret til 35 luksuslejligheder, skal 
have etableret 35 badeværelser, 20 
gæstetoiletter og 35 køkkener. De 
bevaringsværdige rammer sætter 
nogle begrænsninger, men Poul 
Schülein peger på, at lejlighederne 
bliver omgivet af både historie og 
moderne komfort.

- Vi installerer køkkener og bade-
værelser som reversible indgreb og 
møbler, der kan tages ud uden at 
ødelægge bygningen. Det gør vi 
med respekt for den eksisterende 
stil i ejendommen. På den måde 
bliver det en gennemført renove-
ring. Vi er selvfølgelig bundne  af, 
at det er en fredet ejendom, og 
nogle ting ville man have gjort an-
derledes, hvis man byggede nyt. 
Men man må ikke se bort fra den 
unikke stil og stemning, der er her, 
fastslår Poul Schülein.  •

Amaliegaarden i Københavns indre by er opført i 1700tallet. Nu omdannes de gamle kontorlokaler til 35 luksuslejligheder i størrelsen 63 til 238 m2. 
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Hegnet ligner en uoverkom-
melig udfordring for den 
almindelige indbrudstyv. 

Tremmerne og rammen af metal 
er kraftige, og der løber kabler på 
tværs af tremmerne. Alligevel tager 
det kun få minutter, før hegnet er 
gennembrudt. Det er dog heller 
ikke en gennemsnitlig indbrudstyv, 
der står for arbejdet, men en kursist 
med specialværktøj – i dette til-
fælde en mekanisk boldsaks og en 
mukkert. 

Øvelsen er en del af et fire dage 
langt kursus lavet specifikt til en 
række sikkerhedsansvarlige fra for-
skellige dele af den norske stat og 
det norske militær. Hegnet bliver 
ladt tilbage i en bunke af ødelagte 
elementer. Den bunke kommer i 
løbet af de fire dage også til at in-
deholde vinduer, døre, mure, me-
talskabe og metalbokse.

- Formålet med kurset er at få en 
bedre praktisk forståelse af, hvad 
der er behov for, når man skal sikre 
en bygning. Samtidig handler det 
om at finde ud af, hvad de produk-
ter og elementer, vi har, egentlig 
kan holde til. Det er svært at vide 

i praksis, men det her er en måde 
at finde ud af det på, siger senior-
rådgiver ved det norske forsvars 
sikkerhedsafdeling, Erik Bekeng, og 
fortsætter: 

- Deltagerne får lov at prøve at 
bryde igennem en række sikrings-
elementer på egen hånd og bliver 
undervist i, hvordan man kan gøre 
det med det rette værktøj. Når 
man ser det med egne øjne, giver 
det en helt anden bevidsthed om, 
hvordan det kan gøres.

Krigskunst og indbrud
Det virker måske som lidt af et 
paradoks, at sikkerhedsansvarlige 
øver sig i at bryde ind. Men faktisk 
giver det god mening. 

- Sun Tzu, den kinesiske general, 
der skrev Krigskunsten, sagde, at 
den, der kender sig selv og sin 
fjende, vil vinde 100 slag. Ved at 
se, hvad forskellige værktøjer er i 
stand til, lærer vi fjendens kapacitet 
at kende. Og ved at se, hvordan en 
række elementer kan forceres, læ-
rer vi vores egen modstandsevne 
bedre at kende, forklarer Erik Bek-
eng. 

Norske sikkerhedsansvarlige  
brød ind hos DBI
En gruppe norske sikkerhedsansvarlige var på kursus i at ødelægge ting hos 
DBI. Hegn, mure, vinduer og døre blev gennembrudt i en række øvelser, der 
gav kursisterne en større praktisk forståelse for deres daglige arbejde.  

Med det rette værktøj tager det ikke lang tid at bryde igennem et hegn.

Brand & Sikring



13

Med andre ord: Jo bedre de sikker-
hedsansvarlige er til at bryde ind, 
desto bedre er de til at sikre de 
bygninger og områder, de har an-
svaret for.

- Meget af den viden får man fra 
livets skole. Eller på et kursus som 
det her, siger Erik Bekeng. 

Krav til kursusudbyder
Kursets art stiller krav til udbyde-
ren. Det er derfor, nordmændene 
er hos DBI i Danmark.

- Dels er der meget, der skal in-
stalleres og gøres klart, og dels 
kræver det en lang række værktø-
jer og kendskab til brugen af dem 

fra kursusudbyderens side. Vi ville 
have det bedste kursus, og det får 
vi her. Rammerne er gode, og der 
er ikke mange, der ved lige så me-
get om sikring som DBI’s medar-
bejdere. Både fagligt og pædago-
gisk har vi vældig god erfaring 
med DBI, siger Erik Bekeng.  •

Kurset var lavet spe
cifikt til en række sik
kerhedsansvarlige fra 
forskellige dele af den 
norske stat og det 
norske militær.

Vinduer, døre, mure, 
metalskabe og bokse 
samt hegn. Alt blev 
ødelagt på kurset hos 
DBI. 

Formålet med kurset er at få en bedre 
praktisk forståelse af, hvad der er behov 
for, når man skal sikre en bygning. 

»

Ved at se, hvordan en række elementer kan forceres, 
lærer vi vores egen modstandsevne bedre at kende.

Erik Bekeng, seniorrådgiver, norsk forsvars sikkerhedsafdeling

»

Brand & Sikring
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Hvis du har været til en kon-
cert eller et andet arrange-
ment i Forum på Frederiks-

berg, har du højst sandsynligt 
stået i en mere end 100 meter lang 
kø fra Rosenørns Allé til indgangen. 
Og det er ikke kun, fordi Forum kan 
rumme op til 10.000 gæster. Det 
er også, fordi Forum er et eksempel 
på, at der er mange faktorer at tage 
højde for, hvis man vil indrette en 
bygning og det tilstødende om-
råde, så den kan håndtere mange 
mennesker.

- Vejen hen til Forums indgang 
er et fortov med cykelstativer langs 
den ene side og en trafikeret vej 
langs den anden side. Der er ikke 
tænkt på det, vi kalder ‘the last 
mile’ – altså vejen frem til bygnin-
gen. Desuden slår køen et 90 gra-
ders knæk, når folk skal ind ad dø-
rene, hvilket nedsætter hastighe-
den yderligere, fordi folk benytter 
den første dør, de kommer til i 
stedet for at gå videre til de næste 
døre. Omvendt har en multiarena 
som Boxen i Herning god plads 
foran indgangen, og gæsterne kan 
gå lige ind og benytte alle døre, 
forklarer Morten Therkildsen.

Han er Crowd Safety Manager hos 
Concom Safety, som er ejet af Fon-
den Roskilde Festival, hvor han også 
er sikkerhedschef. Han har mere 
end 10 års erfaring med crowd 
management og løser jævnligt 
opgaver for blandt andre Forum. 

Trapper nedsætter hastigheden
Morten Therkildsen understreger, 
at Forum er et godt event-sted, 
som arbejder aktivt med crowd 
management. Og med sine 90 år 
er den gamle udstillingshal i vid 
udstrækning undskyldt for sin ind-
retning. Ikke desto mindre viser 
den, at det er vigtigt at tænke i 
crowd management, når man 
tegner en bygning, som mange 
mennesker skal have adgang til, 
opholde sig i og forlade igen i 
samme og ofte relativt korte tids-
rum.

- Når man er kommet ind i Fo-
rums foyer, skal man ned ad nogle 
trapper for at komme ind i selve 
hallen. Bare et par enkelte trappe-
trin nedsætter ganghastigheden 
med en tredjedel, siger Morten 
Therkildsen og fortsætter:

- Hvis der er tale om en koncert, 
stopper folk derefter op, fordi der 
er et godt udsyn til scenen. Det 
betyder, at vi skal have medarbej-
dere stående for at sende dem vi-
dere ned på gulvet i hallen, så de 
ikke blo kerer for dem, der kommer 
bagfra.

Dyre besparelser
Ved en udsolgt koncert i Forum  
har Morten Therkildsen et perso-
nale på op til 60 personer i sving 
med at informere og anvise publi-
kum. Tilstrækkeligt med medarbej-

dere kan kompensere for, at der 
ikke blev tænkt tilstrækkeligt i 
crowd management, da bygnin-
gen blev tegnet og opført. Men 
hvorfor placere garderoben i bun-
den af en ‘blind vej’ i bygningen 
eller skabe smalle passager til og 
fra toiletterne med modsatrettet 
flow af folk, hvis man kan undgå 
det?

- Hvis valgene af indretning er et 
spørgsmål om økonomi, kan man 
jo spørge sig selv, om det i sidste 
ende kan betale sig at have 10 eks-
tra mand 200 gange om året, siger 
Morten Therkildsen.

Han opfordrer til at inddrage sik-
kerhedschefen så tidligt som mu-
ligt i et byggeprojekt. Dels for at 
kunne rådgive arkitekten i forhold 
til crowd management, og dels for 
at sikkerhedschefen kan forstå ar-
kitektens valg. Alligevel finder han 
det symptomatisk, at sikkerheds-
chefen ofte først bliver ansat, når 
byggeriet står færdigt.

Indretning spiller også ind
Når Morten Therkildsen forholder 
sig til en byggetegning, lægger 
han et stykke bagepapir hen over 
den og begynder at tegne flowet 
af folk til, i og fra bygningen.

- De steder, hvor flowene krydser 
hinanden, er der et problem. Ha-
stigheden bliver halveret. Ligele-
des bør man undgå smalle passa-
ger, og at folk går modsat hinan-
den, konstaterer Morten Ther-
kildsen.

Apropos passage er uhensigts-
mæssig crowd management langt 
fra altid arkitektens skyld. Indret-
ningen til det konkrete arrange-
ment har også stor betydning. 

Styring af folkemængder 
undervurderes
Bedre sikkerhed, mindre mandskab og tilfredse brugere. Der er mange fordele 
ved at tænke i crowd management, før man bygger en bygning, fastslår 
Morten Therkildsen, Crowd Safety Manager hos ConCom Safety.

Brand & Sikring

Morten Therkildsen, 
Crowd Safety Mana
ger, ConCom Safety.

Bare et par enkelte 
trappetrin nedsætter 
ganghast igheden 
med en tredjedel 
ifølge Crowd Safety 
Manager Mor ten 
Therkildsen.
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- Et klassisk eksempel er, at arran-
gørerne vil placere ølsalget de 
steder, hvor der kommer mange 
folk forbi. Dermed opnår man, at 
nogle gæster stopper op og danner 
kø, mens andre skal forbi, siger 
Morten Therkildsen.

Efterlyser mere information
Ud over indretningen er også in-
formation vigtig i forbindelse med 
crowd management. Ifølge Morten 
Therkildsen er det et punkt, hvor 
mange arrangementarrangører 
kan gøre det bedre – og har meget 
at vinde.

- Jeg møder stadig den holdning, 
at folk opfører sig som egoistiske 
primater i gruppesammenhæng, 
og at det derfor ikke nytter at in-
formere dem. Men det passer ikke. 
Folk er grundlæggende socialt an-
svarlige, siger han og fortsætter:

- Desuden træffer folk hele tiden 
valg – bevidst eller ubevidst – og 
hvis man informerer, giver man 
dem grundlag for at træffe de rig-
tige valg. 

Morten Therkildsen fremhæver i 
den forbindelse sikkerhedskontrol-

len i Københavns Lufthavn som et 
skoleeksempel på, hvordan man 
ved hjælp af skærme kan informe-
re folk om, hvad de skal gøre.

- Tilsvarende kan man ved kon-
certer forberede gæsterne på, at 
de ikke må medbringe flasker, og 
at de skal have tasken fremme og 
åben til kontrol, når de når frem til 
kontrolløren, siger Morten Ther-
kildsen.

Han oplever, at arrangører kan 
være tilbageholdende med at in-
formere om især evakuering, fordi 
de ikke vil lægge en dæmper på 
festen. 

- Men det handler om at forstå, 
hvordan man kommunikerer med 
sin målgruppe. F.eks. har One Di-
rection (engelsk-irsk boyband, 
red.) videoer på storskærmen, som 
i stil og tone taler til publikummet 
af teenagepiger og fortæller dem, 
at de skal passe på hinanden og 
huske at drikke vand.

Utilfredshed skaber 
sikkerhedsproblem
Crowd management handler ulti-
mativt om sikkerhed. Og dermed 

er målet det samme som med 
beredskabsplanen. Men Morten 
Therkildsen oplever, at planen for 
evakuering ikke er nok. 

- Den tager højde for, at der er 
tilstrækkeligt med nødudgange  
i forhold til antallet af gæster. Men 
hvilke nødudgange vælger folk,  
og er der igen tænkt på ‘the last 
mile’, så folk ikke bare stopper op 
udenfor, når de føler, at de er kom-
met i sikkerhed? siger Morten Ther-
kildsen.

Gæsternes tilfredshed er et andet 
aspekt af crowd management – og 
en del af sikkerheden.

- Det handler ikke kun om, at folk 
skal have en god oplevelse og no-
get for deres penge. Hvis der f.eks. 
opstår utilfredshed i køen udenfor, 
risikerer man, at den bliver bragt 
videre med ind i bygningen, og at 
den forplanter sig i publikum. Og 
så kan det pludselig blive til et  
sikkerhedsproblem, understreger 
Morten Therkildsen.  •

Brand & Sikring

Hvad er Crowd Management?
Crowd management bliver ofte forvekslet med crowd 
control. Men hvor crowd control, som politiet f.eks. 
udfører, drejer sig om restriktioner, begrænsning af 
gruppeadfærd og konflikthåndtering, handler crowd 
management om at vurdere et område eller en byg-
ning, før folk ankommer. Dvs. hvordan man sikrer et 
velordnet arrangement, og hvordan man skal føre 
tilsyn med det undervejs. 

En anerkendt model til crowd management er 
‘DIM-ICE’. Den er udviklet af G. Keith Still, professor 
i Crowd Science ved Manchester Metropolitan Uni-

versity, og handler om tre måder at styre en folke-
mængde på: Design, Information og Management i 
forbindelse med Ingress, Circulation og Egress. Altså 
handler modellen om, hvordan man indretter et 
område eller en bygning til et arrangement med 
mange mennesker, hvordan man informerer dem på 
lokationen, og hvordan man styrer deres adfærd ved 
hjælp af personale. Det gælder både ankomst, tilste-
deværelse og afgang ved såvel normaltilstande som 
i nødsituationer.

Simple metoder kan 
danne køsystemer og 
optimere flowet.
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En brand bryder ud i en lejlig-
hed i en større ejendom. Den 
spreder sig hurtigt fra lejlighe-

den, for gennemføringerne i væg-
gene er ikke lukket korrekt. Selvom 
døren til opgangen er brandtestet 
til at holde i 30 minutter, er den 
ikke monteret efter producentens 
anvisninger, så kort tid efter bran-
den er brudt ud, siver der røg ud  
i opgangen. Installationsskakten  
er lavet af beton, men lemmen  
fra lejligheden til skakten er ikke 
brandklassificeret, så røg og varme 
spreder sig til alle opgangens lej-
ligheder.

Scenariet er utænkeligt med kor-
rekt passiv brandsikring, som loven 
foreskriver. Alligevel er det langt fra 
givet, at brandsikringen rundt om-
kring er, som den skal være. Det 
fortæller brandteknisk rådgiver hos 
DBI, Morten Steen Johansen, som 
har stor erfaring fra byggepladstil-
syn og som skønsmand.  

- Mens aktiv brandsikring som 
udgangspunkt også skal kvalitets-
sikres af tredjepart, inden den ta-
ges i brug, skal den passive brand-
sikring ’kun’ udføres i overensstem-
melse med bygningsreglementet. 

På mange byggepladser bliver den 
opgave bare ikke løftet – og ikke 
fordi de projekterende og tilsyns-
førende ikke kan finde ud af, hvor-
dan en brandadskillende bygnings-
del skal opbygges, men fordi det 
udførte arbejde ikke gennemgås i 
detaljer. Det gælder både ved gen-
nemføringer, døre og sammenbyg-
ning af flere bygningsdele og med-
fører et lavere brandsikkerhedsni-
veau, end hvad bygningsreglemen-
tet foreskriver som acceptabelt, 
siger Morten Steen Johansen.

Anvender produkter forkert
Problemet er langt fra nyt. Det er 
belyst flere gange, og kampagner 
som DBI’s og F&P’s ‘Luk hullet’, der 
fokuserede på aflukning ved gen-
nemføringer af rør og ledninger i 
bygningselementer, har også været 
sat i søen for at afhjælpe proble-
met. Alligevel er der langt igen. 

- Et helt klassisk problem er 
brandlukninger, når rør og lednin-
ger føres igennem en bygnings-
del, f.eks. en væg. Når hullet skal 
lukkes, skal det gøres, så det svarer 
til bygningsdelens brandtekniske 
egenskaber. Det vil sige, at skal en 

væg kunne holde til brandpåvirk-
ning i 60 minutter, så skal luknin-
gen kunne det samme, forklarer 
Morten Steen Johansen. 

Forskellige gennemføringer kræ-
ver dog forskellige lukninger. Hvis 
et stålrør går igennem en væg, er 
der ingen risiko for, at røret bræn-
der væk. Derfor kan hullet omkring 
røret lukkes med et dertil egnet 
materiale eller produkt, som har 
samme brandmodstandsevne som 
væggen. Er der derimod tale om 
et plastrør, vil det brænde væk, 
hvilket gør det nødvendigt med 
f.eks. en brandmanchet, der rea-
gerer på varmen fra en brand og 
lukker hullet, når røret brænder 
væk. 

- Produkter til udførelse af brand-
lukninger har forskellige godken-
delser og anvendelsesområder og 
kan kun give den nødvendige 
brandsikring under de omstændig-
heder, de er godkendt til. Af et 
produkts datablad fremgår det, 
hvilken anvendelse det er god-
kendt til, men ofte oplever man, at 
håndværkere har fået at vide, at et 
produkt er i orden, hvorefter de 
bruger det til alle lukninger i et 

Stadig mange fejl i den passive 
brandsikring i byggeriet

Modsat aktive brandsikringsanlæg bliver den passive brandsikring 
ikke kontrolleret af tredjepart. Det betyder, at mange bygninger 
bygges og renoveres med et stort antal fejl, som kan have 
vidtrækkende konsekvenser i tilfælde af brand.

Et klassisk problem er 
brandlukninger, når 
rør eller ledninger fø
res igennem en byg
ningsdel. Ofte lukkes 
hullet slet ikke eller 
lukkes med det for
kerte materiale.
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byggeri, fortæller Morten Steen 
Johansen og uddyber:

- Et typisk eksempel er det så-
kaldte brandskum, som er både 
billigt, hurtigt og nemt at bruge. 
Det er måske testet og godkendt 
til anvendelse mellem to betonele-
menter. Alligevel bliver det brugt 
til alt muligt andet. 

Meget andet end lukninger
Det er imidlertid ikke kun luknin-

ger, der er et problem. Det er døre 
også. De er godkendt på baggrund 
af en brandtest af døren, karmen, 
låsen og monteringen. Alle disse 
ting skal udføres på samme måde 
som i testen, for at døren lever op 
til godkendelsen. 

- Derfor er producentens mon-
tagevejledning vigtig. Ofte ser man 
dog, at denne slet ikke er fulgt – det 
kan f.eks. være mellem karm og 
væg, hvor der er utilstrækkelig eller 

slet ingen isolering. Eller også er 
der brugt skum hele vejen rundt, 
så døren falder ud, så snart skum-
met er brændt væk. Eller dørene er 
modificerede, f.eks. fræset op og 
isat dørspion eller dørklokke. I de 
tilfælde lever de heller ikke op til 
godkendelsen, siger Morten Steen 
Johansen.

Også lemme kan volde proble-
mer. F.eks. en inspektionslem til en 
teknikskakt eller en loftlem til et 

Også fejl ved varmt arbejde
Det er ikke kun, efter en bygning er opført, at den 
kan bryde i brand. Varmt arbejde – hvilket vil sige 
arbejde, der medfører gnister eller flammer – repræ-
senterer en åbenlys brandfare på byggepladsen. 
Derfor bør håndværkere uddannes i det, før de må 
udføre varmt arbejde. Desuden bør der være flugt-
veje og slukningsudstyr til stede under udførelsen. 
Alligevel ser man mange fejl på området.

- Fejlene kommer typisk i forbindelse med de små 
ting – de såkaldte ’vi skal lige’-opgaver – f.eks. når 

der lige skal lægges en kvadratmeter tagpap, hvilket 
en tømrer hurtigt kan gøre. Hertil kommer, at der 
sjældent er styr på flugtveje eller slukningsudstyr, og 
at der ofte heller ikke som påkrævet bliver holdt øje 
med arbejdsområdet i en time efter afslutning af det 
varme arbejde. Dermed stiger risikoen for en brand 
markant, siger Morten Steen Johansen og giver der-
for dette tip med på vejen: 

- Er man i tvivl om reglerne, handler DBI’s Retnings-
linje 10 om varmt arbejde.

Ikke kun et dansk problem
Det er ikke kun i Danmark, at byggefejl er et problem 
for brandsikkerheden. En masteropgave fra 2015 fra 
Norges Tekniske og Naturvidenskabelige Universitet 
så nærmere på den samme problemstilling i Norge. 
Opgaven undersøgte området og fandt, at byggefej-
lene skyldes manglende motivation og interesse for 
området blandt håndværkerne samt dårlig projektle-

delse på byggepladsen. Konklusionen var, at for at 
reducere antallet af fejl skal brandsikring ind som fag 
på håndværksuddannelserne såvel som på de vide-
regående uddannelser, så både håndværkere og 
projektledere får bedre kompetencer og øget fokus 
på problematikken.

> > >

Her ses en loftlem, der 
ikke er brandklassifi
ceret.
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loftsrum. For selvom lemme, der 
er monteret i en brandadskillende 
bygningsdel, på samme vis som 
døre skal være brandklassificerede, 
er de det ofte ikke.

Facaderenoveringer er et andet 
eksempel. Hvis en facade reno-
veres, så der skabes et gennemgå-
ende hulrum i facaden, eller faca-
den isoleres med brandbar isole-
ring, er det vigtigt, at brandsek-
tionsvæggen føres ud og gen-
nembryder isoleringen eller det 
gennemgående hulrum, så en evt. 
brand ikke kan spredes i facaden. 
Alternativt kan der udføres et 
brandstop.

- Det er væsentligt, at brandsek-
tionsvægge opretholder sin funk-
tion i hele bygningens levetid. Men 
netop manglende opretholdelse af 
funktion ses desværre tit efter en 
ombygning eller renovering, siger 
Morten Steen Johansen og uddy-
ber:

- Skal taget renoveres med ny 
tagdækning, vil det ofte være nød-
vendigt at hæve konstruktionen for 

at oprette spær og i nogle tilfælde 
gøre plads til mere isolering. Der-
med er taget hævet over brandsek-
tionsvæggen. For at undgå brand- 
og røgspredning er det dog meget 
vigtigt at føre den eksisterende 
brandsektionsvæg ud i tæt forbin-
delse med den nye tagbeklædning, 
forklarer han.  

 
Tilsyn en god investering
Følgerne af fejlene er, at brandsik-
kerhedsniveauet bliver lavere end, 
hvad bygningsreglementet fore-
skriver som acceptabelt. Desuden 
vanskeliggøres beredskabets ind-
satser, og værditabet ved brand 
risikerer at blive større. 

- Årsagen bag mange af fejlene 
er, at produkter anvendes til noget, 
de ikke er beregnet til. Mange 
håndværkere bygger på rutinen, 
og det er mere reglen end undta-
gelsen, at der ikke er styr på det, 
siger Morten Steen Johansen og 
fortsætter:

- Man kan dog ikke forvente, at 
alle håndværkere ved alt om brand-

sikring. Men man kan forvente, at 
en byggeleder ved det, og at han 
fører tilsyn med byggepladsen og 
sikrer, at arbejdet udføres forsvar-
ligt, siger han.

I sidste ende er det bygherrens 
ansvar, at byggeriet lever op til reg-
lerne for passiv brandsikring. At det 
udførte arbejde er lovligt, er sam-
tidig en del af det, han betaler for. 

- Hvis arbejdet ikke lever op til 
lovgivningen og vejledningerne på 
området, får man som bygherre 
ikke, hvad man betaler for. Også af 
den grund er det en god idé at få 
ført tilsyn med den passive brand-
sikring og bygningens generelle 
brandsikring. Mange rutinerede 
bygherrer har selv kompetencerne 
til at gøre det, men har man ikke 
det, bør man hyre nogle ind, der 
har. Og det er bestemt en god in-
vestering, hvis man sammenligner 
med de omkostninger, der er for-
bundet med en stor brand, under-
streger Morten Steen Johansen.  •

Brand & Sikring

Eftermontage af Højtryks Sprinkler Systemer? 
 
Kontakt GearTeam, vi tilbyder løsninger indenfor: 
✓  Højtryks slangevinde skabe 
✓  Lokal højtryks sprinkling 
✓  Mobil højtryks sprinkling 
 
+45 4824 0717 / info@gearteam.dk 
 

Hvis arbejdet ikke lever op til 
lovgivningen og vejledningerne på 
området, får man som bygherre 
ikke, hvad man betaler for.

Morten Steen Johansen, 
brandteknisk rådgiver, DBI

»

Brand & Sikring

Ved tagrenovering er 
det vigtigt at føre den 
eksisterende brand
sektionsvæg ud i tæt 
forbindelse med den 
nye tagbeklædning. 
Ellers øges brand og 
røgspredning i tilfæl
de af brand.



19

Det er en almindelig formid-
dag på virksomheden Nets 
i Ballerup. I køkkenet er 

frokosten til husets medarbejdere 
ved at blive tilberedt, da der ud-
bryder brand i en frituregryde. 
Brandalarmen går, talevarslingen 
går i gang, og medarbejderne 
evakuerer bygningen til opsam-
lingsområderne. 

Medarbejderen, der har rollen 
som incident manager i situatio-
nen, har vest på og kommunikati-
onsudstyr til at orientere medar-
bejderne. Receptionen udarbejder 
gæstelister og medarbejderlister, 
som ligger klar til brandvæsenet, 
når det ankommer. Eller ville an-
komme. For det var blot en øvelse, 
som Nets afholdt for at teste virk-
somhedens nye beredskabsplan. 
Både øvelse og beredskabsplan er 
udviklet i samarbejde med DBI. 

- Vi ville teste vores nye be-
redskabsplan i praksis og se, hvor-
dan medarbejderne reagerede på 
brand. Om de brugte flugtvejene, 
og hvor lang tid det ville tage at 
evakuere bygningen, forklarer Ma-
rina Salkova-Pedersen, der som 
project manager i Internal Services 
i Nets stod for alt det praktiske i 
forbindelse med øvelsen. 

- Øvelsen forløb efter planen. Men 
når man tester planer, så bliver man 
klogere på, hvordan planer virker i 
praksis, og hvor der er forbedrings-
punkter. Overordnet kan vi dog kon-
kludere, at vi fik tømt bygningen, og 

at det skete hurtigere, end vi forven-
tede, siger hun. 

Et klart signal  
og gode erfaringer
Ud over at være en test af virksom-
hedens nye beredskabsplan tjente 
øvelsen også som træning. Alle 
medarbejdere bliver nemlig skar-
pere på, hvornår og hvordan de 
skal evakuere, og de medarbejdere, 
som har specielle roller at indtage 
i tilfælde af en hændelse, får trænet 
de opgaver i den virkelige verden, 
så de ved, at de rent faktisk kan 
udføre dem.

- Øvelsen sender også et klart 
signal til medarbejderne om, at vi 
tager deres sikkerhed seriøst. Selv-
om øvelsen bygger på vores egne 
erfaringer og faglige vurderinger 
fra DBI, så giver en test i praksis 
altid konkrete bud på, hvor man 
bør tilpasse sit beredskab. F.eks. 
ved vi nu, at vi skal have større me-

gafoner til kommunikationen på 
opsamlingspladsen, fordi de nuvæ-
rende ganske enkelt ikke er kraftige 
nok. Det var de i teorien, men øvel-
sen viste noget andet, fastslår Ma-
rina Salkova-Pedersen.

De praktiske erfaringer er værdi-
fulde og er også grunden til, at hun 
anbefaler alle virksomheder med 
en ny beredskabsplan at lave en 
øvelse.

- Alle processer, der er designet 
ud fra en administrativ erfaring, er 
gode at afprøve i virkeligheden. 
Mange ting bliver synlige, man 
opdager forbedringsmuligheder, 
og medarbejderne oplever, at virk-
somheden tager deres helbred al-
vorligt, siger Marina Salkova-Pe-
dersen.

DBI var observatør på øvelsen, 
og de observationer indgår nu i en 
rapport med læringspunkter og 
forbedringsforslag, som Nets kan 
tilpasse beredskabsplanen efter.  •

Nets har udarbejdet en ny beredskabsplan, og i sommer testede virksomheden 
den. En fingeret brand i køkkenet gav både hurtig evakuering af de ca. 600 
medarbejdere og praktiske erfaringer til fremtiden.

Digital beredskabsplan med DBI 
DBI assisterer kunder med at udarbejde beredskabsplaner. Planen 
indeholder procedurer for, hvordan virksomheden forholder sig i til-
fælde af en række uheld, og hvilke medarbejdere der skal gøre hvad. 
Hvad planen konkret beskytter imod, afhænger af virksomhedens 
risikoanalyse, men den kan omfatte scenarier som f.eks. brand, per-
sonskade, udslip af kemikalier eller datanedbrud. I foråret lancerede 
DBI Digitalberedskab, som er en onlineløsning, der indeholder bered-
skabsplanen. Dermed er planen let at opdatere, og medarbejdere har 
hele tiden adgang til planen fra smartphones og computere og kan 
se, hvilke opgaver de skal løse i tilfælde af en hændelse. 

Øvelse giver Nets  
bedre beredskabsplan
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De mest omfattende brande 
i Danmark har fundet sted 
i København, og specielt 

brandene i 1700-tallet omdannede 
store dele af hovedstaden til aske. 
I 1728 brændte 1.600 bygninger i 
København i løbet af tre dage, 
hvilket gjorde ca. 20% af byens 
befolkning hjemløse. Voldsomhe-
den af branden skyldtes dels kraftig 
vind, der besværede kampen mod 
flammerne, dels at beredskabet 

blev alvorligt forhindret, da byens 
kommandør nægtede at åbne Ve-
sterport for at hente vand i Stads-
graven, fordi han frygtede, at hans 
soldater så ville desertere. Man 
forsøgte efter branden at forbyde 
bindingsværk i nye huse, men det 
lykkedes ikke. I 1795 brændte 909 
huse ned, da der udbrød brand 
efter en længere tørkeperiode. 

De to brande er årsagen til, at 
der næsten kun findes huse fra ef-

ter 1700 i København, og at der i 
dag kun er meget få spor efter mid-
delalderens København. Efter bran-
den i 1795 blev det et lovkrav, at 
nye huse blev fuldmurede, og man 
begyndte at rette gaderne ud, så 
brandvæsenet lettere kunne kom-
me rundt i byen. Samtidig var 
branden i 1795 medvirkende til, at 
Danmarks første realkreditinstitut 
blev oprettet i 1797.  •

Københavns Brande i 1728 og 1795

Københavns brand  i 
1728. Affotografering 
af kobberstik. Fotos: 
Polfoto.

5
1

DANSKE STORBRANDE  
Det sker heldigvis sjældnere og sjældnere, men storbrande er ikke et ukendt 
fænomen i Danmark. Bliv klogere på fem af de største gennem tiderne her.

Brand & Sikring
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Det startede som en mindre 
brand, men endte med 16 
omkomne og 78 sårede i 

november 1951. En aften blev 
brandvæsenet tilkaldt til Søværnets 
bygninger på Holmen i Køben-
havn, da der opstod en mindre 
brand på et værksted, og Marine-
værnets egne værnepligtige var 

allerede i gang med at slukke 
branden, da brandvæsenet ankom. 
Hvad, ingen af dem vidste, var, at 
11 søminer var til eftersyn på værk-
stedet. Ilden spredte sig til miner-
ne, som eksploderede, da sluk-
ningsarbejdet var i fuld gang. De 
indeholdt i alt 4.700 kg trotyl – 
bedre kendt som TNT. Eksplosionen 

blæste ruder ind over hele Køben-
havn og kunne høres i Malmø. 11 
brandmænd, tre falckreddere og to 
af søværnets ansatte omkom i 
branden og eksplosionen. Som 
konsekvens af katastrofen blev am-
munitionslagre over hele landet 
flyttet fra tætbeboede områder i 
de følgende år.  •

En pyroman satte ild til Hotel 
Hafnia i 1973. Hotellet var 
opført i 1899, og selvom byg-

ningen var lovlig, da ilden brød ud, 
var den ikke tidssvarende beskyttet 
mod brand. Etagerne var ikke ad-
skilt fra trapperummene, adgan-
gen til hotellets bagside var meget 
begrænset, og dørene til linned-
rummene var ikke brandsikre eller 
selvlukkende. Da branden samtidig 
brød ud midt om natten, hvor 

gæsterne sov, ledte det til, at det 
meste af hotellet allerede stod i 
flammer, da brandvæsenet ankom. 
Da branden var slukket klokken ni 
om morgenen, var 35 personer 
omkommet. Branden rystede både 
befolkning og politikere, og kort 
tid efter kom der nye regler for 
brandsikkerhed på danske hoteller 
– også de gamle af slagsen.  •

En kæmpeeksplosion 
på Holmen i 1951 
dræbte 16 menne
sker. 

I 1973 omkom 35 mennesker, 
da Hotel Hafnia i Vester Vold
gade i København omsluttedes 
af en eksplosionsagtig brand. 

Brand & Sikring

Katastrofen på Holmen, 19512

Hafnia-branden, 19733
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I dag er Islands Brygge et moderne 
område i hovedstaden, men det 
er ikke så lang tid siden, at det var 

et industriområde. Her lå Dansk 
Sojakagefabrik, hvor man udvandt 
madolie og foder af sojabønner. 

Kort efter midnat den 15. juli 1980 
skete der en eksplosion i fabrikkens 
ekstraktionsanlæg, som vækkede 
det meste af København. 23 men-
nesker blev såret i forbindelse med 
ulykken, der også medførte øde-

læggelser for 200 mio. kr., og 
brandkøretøjer fra Køge og Roskilde 
blev tilkaldt for at bekæmpe den 
efterfølgende brand.  •

Ved eksplosionen på sojakagefabrikken blev københavnerne vækket af et kæmpebrag, og beboerne kunne se et ildskær over Chri
stianshavn. Vinduer i et stort område omkring Københavns Havn blev knust, og der opstod omfattende plyndringer, da alle forret
ningsvinduer på Vesterbrogade blev knust. Fotos: Scanpix.

Eksplosionen på Sojakagefabrikken, 19804

Brand & Sikring
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Den 3. december 2004 var 
to medarbejdere fra N. P. 
Johnsens Fyrværkerifabrik 

ved at tømme en container for 
fyrværkeri, da de tabte en kasse 
raketter, som eksploderede. Ilden 
spredte sig til resten af containeren 
og til en nærliggende container 

med fyrværkeri, der eksploderede 
og dræbte en frivillig brandmand 
og kvæstede to andre. Ilden spred-
te sig yderligere til to nærliggende 
haller, hvor ca. 800 ton fyrværkeri 
var på lager. Det sprang i luften og 
fremkaldte en jordrystelse i områ-
det svarende til 2,2 på Richterska-

laen. Langt de fleste beboere var 
evakueret på det tidspunkt, men 
350 huse blev skadet af flyvende 
cement, jerndragere og mursten 
fra eksplosionen, og 75 blev efter-
følgende revet ned og genopbyg-
get. I alt beløb skaderne sig til ca. 
750 mio. kr.  •

N.P. Johnsens Fyr
værkerifabrik, hvor 
de sidste containere 
med fyrværkeri ryger 
endnu, og brandfolk 
stadig er i gang med 
efterslukningen.

Brand & Sikring

5 Fyrværkeriulykken i Seest, 2004

Siden fyrværkerikatastrofen i 
Seest ved Kolding har flere gros
sister og fabrikanter taget imod 
tilbuddet om at opmagasinere 
deres varer hos forsvaret.
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En færge, der er lettere end 
normalt, så den kræver mindre 
drivmiddel, og er elektrisk, så 

den ikke forurener. Det er målet for 
E-ferry-projektet, som DBI er med 
i, og som i 2017 skal resultere i en 
eldreven færge, der skal sejle mel-
lem Ærø og Fyn og mellem Ærø og 
Als, bygget af bl.a. kulfiberforstær-
ket plast.

- Færgen skal gøres lettere ved 
at benytte komposit i overbygnin-
gen. For hvert kilo, man sparer i 
toppen af en færge, kan man nem-
lig tage op til 5 kilo ud af ballasten, 
hvilket bliver til en markant bespa-
relse af drivmidlet, hvad enten der 
er tale om el eller diesel, fortæller 
Claus Langhoff, der er projektleder 
i DBI og tilknyttet E-ferry-projektet. 

Målet er ligetil, men processen 
er mere avanceret end som så. 

- Som udgangspunkt er stål det 
eneste materiale, der er godkendt 
af IMO (International Maritime 
Organization, red.) til selve kon-
struktionen, men der er mulighed 
for afvigelser, og vejen dertil går 
via en omfattende risikoanalyse. 
Det samlede sikkerhedsniveau skal 
dermed ‘bare’ være lige så sikkert 
som ved en komplet stålkonstruk-
tion, siger Claus Langhoff. 

Der findes allerede færger med 
en konstruktion, der også indehol-
der komposit, men de er godkendt 
efter andre regler (High Speed 
Code, red.) end dem, man ønsker 
at efterleve i dette tilfælde. For bli-
ver færgen i E-ferry-projektet god-
kendt efter det strengere regelsæt, 
er vejen banet for komposit i kon-
struktioner på skibe over hele ver-
den. Noget, som industrien længe 

har ønsket, da det kan komme dan-
ske producenter af komponenter 
til gavn.

Kollapser ved brand
Færgens konstruktion kommer dog 
ikke udelukkende til at bestå af 
komposit. Faktisk langt fra. I det 
foreløbige design er den bageste 
spoiler, styrhuset og mandskabs-
området samt den forreste spoiler 
lavet af komposit. Problemet med 
komposit (eller Fiber Reinforced 
Polymers, FRP) i forhold til brand 
er, at det i modsætning til stål kan 
brænde. Eller rettere: kulfiberen 
kan ikke brænde, men limen kan. 
Samtidig er der ofte en høj grad af 
flammehæmmere i komposit, som 
frigiver en meget giftig røg, hvis 
det alligevel bryder i brand. Kom-
posit indgår typisk i sandwich-

DBI med til at udvikle 
letvægtsfærge
En færge med komponenter af komposit vejer mindre end en færge 
af stål. Dermed er den både billigere og udleder mindre CO2. Men 
med nye materialer følger også en ny brandrisiko, som DBI lige nu er 
med til at afdække og håndtere i det såkaldte Eferryprojekt.

24
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paneler, hvor en kerne af letvægts-
materiale – som f.eks. skumplast 
eller balsatræ – er støbt ind i kom-
posit. Både kernematerialet og 
kompositten er varmepåvirkelige, 
hvilket betyder, at elementet kan 
kollapse ved brand. 

Hvilke problemer giver det om-
bord på en færge, og hvordan 
håndterer man de risici, så færgen 
er lige så sikker, som var den byg-
get af stål? Det er DBI’s opgave at 
finde et svar på det. 

- I samarbejde med de andre 
partnere udarbejder vi løbende en 
risikoanalyse, hvor alle forhold ta-
ges i betragtning. Ud over risici 
forbundet med de nye materialer 
udarbejdes også en risikoanalyse i 
forbindelse med den store batteri-
pakke, som færgen skal drives af, 
siger Claus Langhoff.

Reducerer risikoen 
Foruden at beskrive ethvert tæn-
keligt scenarie, hvor kompositma-
terialet kan udgøre en potentiel 
risiko, indeholder risikoanalysen 
også forslag til, hvordan den risi- 
ko skal håndteres. Et eksempel  
er den forreste spoiler på færgen, 
der beskytter bilerne på bildækket 
mod nedfaldende is, når færgen 
lægger til kaj, og bovporten hæves. 
Bryder en bil eller lastbil under den 
i brand, kan ilden sprede sig til 
spoileren.

- Hvis spoileren er udført i kom-
posit, kan den bryde i brand og 
kernematerialet indeni smelte og  
i værste fald medføre brænden- 
de dråber, som vinden spreder. 
Derfor skal kernen være et mate-
riale, der ikke smelter eller er ind-
kapslet, så det aldrig bliver an-
tændt, forklarer Thomas Hulin, der 
er ph.d. og forskningskonsulent 
hos DBI og med til at udarbejde 
risikoanalysen. 

Et andet eksempel er mand-
skabsafsnittet, som også er tænkt 
i komposit. Strålevarme fra bræn-
dende biler eller en brændende 
spoiler kan sætte ild til denne del. 
For at forhindre det skal rælingen 
mod bildækket, som består af stål, 
hæves, så den beskytter mod strå-
levarmen.

- For at håndtere risikoen kan 
man også lave en vandafkøling af 
facaden af mandskabsafsnittet, si-
ger Thomas Hulin.

Det samme afsnit bærer styrhu-
set, som også tænkes udført af 
komposit. I tilfælde af brand i 
mandskabsafsnittet er der dermed 
også risiko for, at konstruktionen 
kollapser. 

- Derfor minimerer vi brandrisi-
koen i mandskabslokalerne. Mæng-
den af brandbart materiale skal 
reduceres så meget som muligt, 
elektriske installationer og kabler 
skal have minimal kontakt med 

kompositten, og den indre kon-
struktion skal kunne bære styrhu-
set, hvis dele af mandskabsafsnittet 
brænder væk, siger Thomas Hulin. 

Projekt baner vejen 
På den måde identificeres og mi-
nimeres alle risici. Og selvom kon-
struktionens design tager højde for 
mange risici, bliver færgen også 
fuldt sprinklet og udstyret med 
detektorer indendørs. På nuvæ-
rende tidspunkt er ingen af løsnin-
gerne dog definitive. 

- Området er nyt, og erfarings-
grundlaget er lille, så vi skal også 
udvikle tests senere i projektet for 
at teste, om vores metoder funge-
rer i den virkelige verden. Målet er 
som sagt en færge, der er lige så 
sikker, som var den konstrueret 
udelukkende af stål. I princippet 
kan vi dog ende med en færge med 
et højere sikkerhedsniveau takket 
være de kompenserende tiltag i 
designet, siger Claus Langhoff og 
fortsætter:

- Ud over at resultere i en ny in-
novativ færge kan projektet des-
uden være med til at nedbryde 
nogle af de barrierer, der indtil vi-
dere har holdt letvægtskomponen-
ter fra markedet, og dermed bane 
vejen for letvægtskomponenter i 
den maritime verden i fremtiden, 
siger han.  •

Brand & Sikring

Elfærgen skal sejle 
mellem Ærø og Fyn og 
mellem Ærø og Als.
Foto: Gade i Ærøskø
bing, Colourbox.
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E-ferry
E-ferry er et EU-projekt, der skal udvikle en elektrisk 
færge til ruterne mellem Ærø og Fyn og Ærø og Als. 
Projektet startede i 2015 og har til mål at indsætte 
den elektriske færge på ruterne fra 2017. Færgen skal 
være eldreven og i den udstrækning, det er muligt, 
konstrueret af bl.a. komposit for at holde vægten 
nede. 

Brugen af komposit til færgen og de store batteri-
pakker, som er nødvendige for at drive færgen, er nye 

aspekter i forhold til søfart og medfører brandtekniske 
udfordringer, som DBI er med til at løse. 

Ud over DBI deltager bl.a. Ærø Kommune, Søfarts-
styrelsen, Rådgivende Skibsingeniører Jens Kristensen, 
Søby Værft, Tuco Yacht Værft, Hellenic Institute of 
Transport fra Grækenland, VISEDO fra Finland og  
LECLANCHÉ fra Tyskland. Projektets samlede budget 
er 21,3 mio. euro, hvoraf EU gennem Horizon 2020 
finansierer ca. 15 mio. euro.

LightShip
Projektet kortlagde de danske kompetencer 
inden for komposit og søfart for at stimulere 
udviklingen mod komposit i skibskonstruktio-
ner. Projektet identificerede udfordringer og 
barrierer på området og fremlagde et idéka-
talog til nye beslægtede projekter. Projektet, 
der blev støttet af Den Danske Maritime Fond, 
sluttede i 2015.

Trailer Cat
Målet for Trailer Cat-projektet er at udvikle et nyt design 
til RoRo-skibe – som er skibe, hvor lasten køres ombord 
og af igen fra kajen. Det skal reducere omkostningerne 
pr. trailer med 50% og udledningen af CO2 pr. trailer 
med 70%. Det skal bl.a. ske ved at reducere skibets 
samlede vægt ved hjælp af letvægtsmaterialer som 
komposit. Projektet er en del af partnerskabet Blue In-
noShip og løber fra 2015 til 2018.

Røg og toksicitet til søs
Projektet undersøger, hvad brugen af flammehæmmere 
i plastikkomponenter til det maritime område betyder 
for komponenternes afgivelse af toksicitet og røg, hvis 
de alligevel bryder i brand. På baggrund af resultaterne 
vil projektet bl.a. vise sammenhængen mellem mæng-
den af flammehæmmere og henholdsvis toksicitet og 
røgudvikling for et udvalgt materiale. Projektet støttes 
af Den Danske Maritime Fond og gennemføres i 2016-
2017.

COMPASS
Projektets formål er at lette designprocessen 
for værfter, leverandører og rederier, når de 
konstruerer passagerskibe i komposit. Projektet 
er et demonstrationsprojekt, der tager ud-
gangspunkt i en Scandlines-færge, og resulte-
rer også i en guideline for anvendelse af let-
vægtskomposit uden at forringe sikkerheden 
ombord. Projektet slutter i 2016 og støttes af 
Den Danske Maritime Fond samt Den Maritime 
Omstillingspulje.

Brandsikkerhed til søs i DBI
Det er ikke nyt, at DBI engagerer sig i projekter om letvægtsmaterialer til den maritime 
sektor. Projekter inden for samme område, som DBI er eller har været involveret i, inkluderer:

Compassprojektet 
tager udgangspunkt 
i en Scandlinesfærge 
og omhandler også 
brugen af letvægts
komposit.
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Det handlede om at have det 
store billede og få teknisk 
ballast, da Jørgen Jakobsen 

sidste år valgte at tage CFPA-ud-
dannelsen hos DBI. 

- Jeg er bygningskonstruktør og 
følte mig hægtet af, når ingeniø-
rerne begyndte at tale om brand-
sikkerhed. Samtidig kan området 
være frustrerende at arbejde med, 
når man ikke kender baggrunden 
for regler og retningslinjer. Så jeg 
ville gerne have en bedre fornem-
melse for brandsikkerhed og en 
større og bredere viden på områ-
det, siger Jørgen Jakobsen, der er 
ansat ved Arkitektfirmaet Friis An-
dersen A/S i Nykøbing Falster.  

Der gik derfor ikke lang tid, fra 
han hørte om uddannelsen, til han 
talte med sin arbejdsgiver om den. 

- Min chef syntes, det var en god 
idé. Han kunne sagtens se perspek-
tivet i uddannelsen og i, at vi blev 
i stand til at gøre nogle ting selv 
og fik en bredere tilgang til projek-
ter, siger Jørgen Jakobsen. 

Hele kontorets brandekspert
Uddannelsen er opdelt i fem mo-
duler á tre dages undervisning, en 
hjemmeopgave mellem hvert 
modul og en afsluttende opgave 
og eksamen. 

- På holdet møder man folk, der 
arbejder med brandsikkerhed fra 
forskellige vinkler. Nogle er inspek-
tører, andre er rådgivere, mens 
andre igen er konstruktører. Det 
giver en god debat, hvor man fak-
tisk også underviser hinanden og 
får forskellige professioners input 
og vurderinger af, hvad der er de 
bedste løsninger, siger Jørgen Ja-
kobsen. 

Debatten og det faglige indhold 
på uddannelsen gav den større 
indsigt i brandområdet, som han 

manglede. Og det gavner hele 
virksomheden i dag. 

 - Jeg er blevet kontorets brand-
ekspert. Alle vores sager, hvor 
brand er en faktor, kommer forbi 
mig. Vi kan løse flere ting selv,  
før vi har behov for at spørge en 
brand rådgiver, og dialogen med 
de lokale brandmyndigheder er 
blevet bedre. Vi kan simpelthen 
tale bedre med dem, siger Jørgen 
Jakobsen og fortsætter: 

- Hvis man vil have et dybere 
indblik i brandsikkerhed generelt, 
eller ønsker man at få et godt ud-
gangspunkt for at tage en master 
i brandsikkerhed, så skal man se 
nærmere på CFPA-uddannelsen.  •

CFPA-uddannelse 
giver flere fordele
Sidste år gennemførte Jørgen Jakobsen CFPAuddannelsen 
hos DBI. Det gav ham nye kompetencer, der gør hverdagen 
som bygningskonstruktør i Arkitektfirmaet Friis Andersen A/S 
nemmere – og kommer hele virksomheden til gode.

CFPA’s Brandtekniske diplomuddannelse

Uddannelsen retter sig mod ingeniører, arkitekter, konstruktører 
og byggesagkyndige, der arbejder med brandsikkerhed. Den 
består af fem moduler á tre dage foruden mindst 20 timers hjem-
mearbejde mellem hvert modul. Forløbet slutter med en skriftlig 
og en mundtlig eksamen med censor. Består man, modtager man 
CFPA’s diplom, der er europæisk anerkendt dokumentation for, at 
man er velbevandret i bl.a. aktiv brandsikring, risikovurdering, 
brandstrategi og beredskabsplanlægning. 

Der er mulighed for at søge støtte til uddannelsen via en række 
forskellige uddannelsesfonde.

Læs mere på www.dbi-net.dk.

Jeg er blevet kontorets brandekspert. 
Jørgen Jakobsen, bygningskonstruktør, 

Arkitektfirmaet Friis Andersen

»

Vi kan løse flere ting selv, før vi har behov for at spørge 
en brandrådgiver, og dialogen med de lokale 
brandmyndigheder er blevet bedre. 

Jørgen Jakobsen, bygningskonstruktør, Arkitektfirmaet Friis Andersen

»

Brand & Sikring
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De fleste virksomheder har 
styr på deres tekniske IT-
sikkerhed. Firewalls, antivi-

rus, spamfiltre og alskens andre 
sikkerhedsforanstaltninger er på 
plads og hindrer hackere i at få 
adgang til systemer og data. Det 
er besværligt at hacke sig igennem 
opdaterede sikkerhedsforanstalt-
ninger – og dermed betydeligt 
hurtigere og mere enkelt at narre 
virksomhedens medarbejdere til at 
give sig adgang. Teknikken hedder 
Social Engineering, og metoderne 
er mange. Fælles for dem er dog, 
at de ofte er vel planlagte, og at 
hackeren bringer offeret i en situa-
tion, hvor det føles rigtigt at hjælpe 
ham. 

Over for den type angreb er de 
danske virksomheder væsentligt 
dårligere sikret. Det viser resulta-
terne af det såkaldte SAVE-projekt, 
som DBI og Alexandra Instituttet 
har udført i løbet af det seneste år. 
Projektet gik i al sin enkelthed ud 
på at teste, hvor godt beredskabet 
hos de danske virksomheder er 
over for cyberangreb, der benytter 
Social Engineering. Tre virksomhe-
der, der helt eller delvist er del af 
kritisk infrastruktur i Danmark, som 
teleindustri, elforsyning og hospi-
talsdrift, blev angrebet. Knap halv-
delen af alle angreb lykkedes.

Kan ramme alle
Den høje succesrate for angrebene 
bør være et advarselstegn for alle 
danske virksomheder. Også dem, 
der ikke var med i projektet, og 
som ikke mener, at Social Enginee-
ring er en trussel mod deres for-
retning. 

- Alle virksomheder har noget, 
der er værd at gå efter – om det er 
immaterielle rettigheder, bankfor-
bindelser eller bare adgang til sy-
stemer. Det afhænger af målet med 
angrebet. Det er derfor for nemt at 
sige, at det aldrig sker for os, så vi 
behøver ikke at sikre os, siger Chri-
stian W. Probst, der er lektor på 
DTU Compute med flere års erfa-
ring med interne trusler i systemer, 
herunder Social Engineering.

En af udfordringerne med Social 
Engineering er nemlig, at det kan 
udspille sig i mange scenarier. Ge-
nerelt handler det om at få nogen 

til at gøre noget, de ikke burde 
gøre – f.eks. få en receptionist til at 
lukke én ind i virksomheden. 

- Social Engineering udnytter 
vores menneskelige lyst til at hjæl-
pe andre. F.eks. ved at komme som 
bud med en meget tung pakke i 
hænderne. Selvom receptionisten 
godt ved, at hun eller han ikke skal 
lukke hvem som helst ind, vil ved-
kommende gerne hjælpe og kan 
derfor være tilbøjelig til at bryde 
reglerne i sådan en situation, siger 
Christian W. Probst.

Et andet eksempel kunne være 
at dukke op forklædt som julemand 
den dag, der er julefrokost i virk-
somheden. For hvem stopper jule-
manden? Og når man først er inde, 
kan man hurtigt klæde om, så man 
ligner en medarbejder, og så har 
man i mange tilfælde uhindret ad-
gang til f.eks. computere. I virke-
ligheden behøver man dog slet 
ikke at dukke op i virksomheden 
for at udføre Social Engineering. 

- I 2014 blev en tysk stålfabrikant 
udsat for angreb med phishing, 
dvs. en mail med en troværdig hi-
storie, der gav medarbejderne ind-
tryk af at være vigtig og noget, de 
skulle reagere på ved at trykke på 
et link i mailen. Linket installerede 
malware på nogle computere, som 
gav hackerne adgang til virksom-

Simulerede angreb  
afslører sikkerhedshuller
Danske virksomheder er sårbare over for angreb med Social Engineering. 
Halvdelen af alle angreb trængte igennem, da DBI og Alexandra Instituttet 
angreb tre virksomheder med metoden. Ny service skal derfor hjælpe 
virksomheder med at sikre sig mod den avancerede form for ITangreb. 

Social Engineering
Social Engineering handler om at manipulere folk til at 
gøre noget, de ellers ikke ville gøre, gennem psykolo-
gisk manipulation og bedrageri. Betegnelsen dækker 
en bred vifte af metoder og tricks til at skaffe sig adgang 
til bygninger, informationer eller data, som ikke burde 
være tilgængelige. I modsætning til traditionel hacking 
bevæger Social Engineering sig i grænselandet mellem 
den fysiske sikkerhed og cybersikkerhed, hvor angribe-
ren interagerer med brugeren for at skaffe sig adgang 
til systemerne.

Selv folk, der var 
informeret om, at 
de ville blive 
an grebet, faldt i.

Dennis Hansen,  
Open Source Intel ligence 
(OSINT)konsulent, DBI

»
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hedens styringsnetværk, hvilket 
førte til ødelæggelse af virksomhe-
dens maskiner, beretter Christian 
W. Probst.

Et andet eksempel på phishing 
så vi tidligere på året, hvor flere 
virksomheder modtog mails fra 
det, der så ud til at komme fra de-
res direktør, der bad om en omgå-
ende pengeoverførsel til et konto-
nummer.

SMSer er specielt vellykkede
Konsekvenserne ved et vellykket 
angreb kan altså være store, og 
derfor er det ekstra relevant at tage 
resultaterne fra SAVE-projektet al-
vorligt. 

- Vi udarbejdede et rammeværk 
for angrebene baseret på vores vi-
den om, hvordan angreb finder 
sted. Vi researchede virksomhe-
derne, bl.a. på deres hjemmeside 
og de semiåbne sider, der ikke duk-
ker op i søgemaskiner, men er til-
gængelige, hvis man ved, hvad 
man leder efter. Ved research kan 
man finde ud af, hvilke systemer 
virksomhederne bruger og identi-
ficere de medarbejdere, der har 
adgang til systemet, så man ved, 
hvem man skal angribe, forklarer 
Dennis Hansen, der er Open Sour-
ce Intelligence (OSINT)-konsulent 
hos DBI og DBI’s ansvarlige for 
projektet. 

Derefter fulgte seks forskellige 
typer angreb. Bl.a. spoofede emails, 
som umiddelbart ser ud til at kom-
me fra en kollega fra virksomhe-
den, men som består af links eller 
PDF-filer, der indeholder malware. 

Eller rettere kunne indeholde mal-
ware, for i realiteten blev det blot 
registreret, om linket eller PDF-filen 
blev åbnet.

- 47% af alle angrebene gik igen-
nem. Det siger en hel del. Og af i 
alt 185 angreb blev kun syv indbe-
rettet til virksomhedernes IT-afde-
linger, nærmeste chef eller andre i 
virksomhederne. Det er ikke me-
get. Specielt smishing (dvs. spoo-
fede SMSer, der ser ud, som om de 
kommer fra en, man allerede har 
en SMS-samtale med) havde en høj 
succesrate. Selv folk, der var infor-
meret om, at de ville blive angre-
bet, faldt i, fortæller Dennis Han-
sen. 

- Det er svært at sige præcist, 
hvor gode de danske virksomheder 
er til at gardere sig imod denne 
type angreb, og hvor mange der 
reelt finder sted. Men overordnet 
er jeg overrasket over, hvor mange 
angreb der lykkedes, og hvor let 
det var at komme igennem selv i 
virksomheder, der håndterer kritisk 
infrastruktur, siger Jonas Lind-
strøm, der er cryptography engi-
neer hos Alexandra Instituttet og 
ligeledes deltog i SAVE-projektet.

Eneste sikring er bevidsthed
Projektet er afsluttet, men ram-
meværket for at simulere angreb 
har bestemt ikke udtjent sin rolle. 
Det danner nu udgangspunkt for 
den service, som DBI udbyder til 
virksomheder, der ønsker at sikre 
sig bedre mod Social Engineering-
angreb. Ydelsen består grundlæg-
gende af to ting: træning af med-

arbejdernes bevidsthed om Social 
Engineering og simulerede angreb. 

- Undervisningen fokuserer på, 
hvordan man begår sig sikkert, 
hvad man som medarbejder skal 
holde øje med, og hvad man skal 
gøre, hvis der sker en hændelse. 
Angrebene simuleres og viser, hvor 
der er huller i sikkerheden. Samti-
dig er servicen skalérbar i forhold 
til virksomhedens behov for sik-
ring, fortæller Dennis Hansen.

Og netop den type awareness-
tiltag er det eneste effektive virke-
middel mod Social Engineering.

- Målet med Social Engineering 
er ofte tyveri af data eller regulært 
tyveri. Og det er vanskeligt at be-
skytte sig mod det. Det eneste, 
man kan gøre, er at undervise i det 
og gøre det klart, hvor stor skade 
selv en lille handling kan have, siger 
Christian W. Probst. 

Enhver virksomhed, der er ældre 
end fem år, har prøvet at blive an-
grebet, og udfordringen vil kun 
vokse i fremtiden. 

- Mere og mere kommer på in-
ternettet i dag, og det giver flere 
muligheder for angreb. Selvom 
kriminaliteten i Danmark generelt 
er faldende, er IT-kriminalitet vold-
somt stigende, siger Jonas Lind-
strøm.  •

SAVE
SAVE (Social Engineering and Vulnerability Assessment 
Framework) var et projekt, der skulle påvise, at Social 
Engineering er en trussel for den kritiske infrastruktur 
i Danmark og samtidig komme med anbefalinger til, 
hvordan man håndterer risikoen. DBI udførte projektet 
i samarbejde med GTS-instituttet Alexandra Instituttet, 
der arbejder med IT-teknologi og -forskning. Resulta-
terne fra projektet blev fremlagt på to workshops i 
begyndelsen af 2016 under stor bevågenhed fra både 
danske og internationale interessenter.

IT-kriminalitet er 
den eneste form 
for kriminalitet, 
der er stigende.

Jonas Lindstrøm, 
cryptography engineer, 

Alexandra Instituttet

»

Det eneste, man kan 
gøre, er at undervise i 
det og gøre det klart, 
hvor stor skade selv 
en lille handling kan 
have.

Christian W. Probst, 
lektor, DTU Compute

»



30

Den nationale brandforebyg-
gelsesstrategi var et af de-
batpunkterne, da Danske 

Beredskaber afholdt årsmøde den 
24.-26. august. DBI var repræsen-
teret ved direktør Ib Bertelsen, der 
åbnede debatten med en kontant 
udmelding:

- Kommissoriet for den arbejds-
gruppe, der er sat sammen til at 
udarbejde en officiel national fore-
byggelsesstrategi, giver ikke de 
store forhåbninger om et godt re-
sultat, sagde han og fortsatte:  

- Strategien mangler konkrete 
mål. Hvor meget skal antallet af 
omkomne og tilskadekomne ved 
brand sænkes i de kommende år? 
Og hvor meget skal det årlige  
samfundstab ved brand sænkes? 
spurgte Ib Bertelsen bl.a. og efter-
lyste også initiativer på lovgiv-
ningsområdet, der sikrer, at alle 
danske hjem forsynes med røgalar-
mer. 

- Allerførste skridt er dog, at vi 
sætter os sammen og fastsætter, 
hvilket sikkerhedsniveau vi ønsker. 
For før det er helt klart defineret, 
er det svært at skrue på de forskel-
lige knapper, sagde han.

Virksomhederne skal med  
Ib Bertelsen påpegede desuden en 
væsentlig mangel ved det udspil, 

der blev fremlagt den 30. juni, og 
som i øvrigt også har fået massiv 
kritik fra flere sider:

- Der mangler simpelthen fokus 
på industrien. Strategien fokuserer 
kun på private, og det er for smalt. 
Hvert år udbetales der flere mia. kr. 
i brandskadeforsikring bl.a. til virk-
somheder, og de mange virksom-
heder, der ender med at dreje nøg-
len om efter en brand, fører til tab 
af arbejdspladser, sagde Ib Bertel-
sen.

Retningslinjer for 
brandtekniske anlæg
Også direktør i DBI Anders Frost-
Jensen var på podiet ved Danske 
Beredskabers årsmøde, hvor han 
sagde, at grundlaget for kvaliteten 
og funktionsdygtigheden i de tek-
niske brandinstallationer er afhæn-
gig af regler på området.

- Med de funktionsbaserede 
brandkrav, vi har i Danmark, er det 
væsentligt, at brandtekniske anlæg 
opfylder et vist sikkerhedsniveau. 
Derfor har vi brug for et alment 
teknisk fælleseje, som bliver aner-
kendt og fulgt, sagde Anders Frost-
Jensen og uddybede:

- Vi ser mange brandtekniske  
installationer med indbyrdes af-
hængighed. Det gør det vigtigt at 
ensrette projektering, installation, 

kontrol og vedligeholdelse af an-
læggene, og det er årsagen til, at 
DBI og en række andre interessen-
ter har udviklet Retningslinjerne 
001-007, sagde han. 

Retningslinjer  
revideret og udvidet
Installatører har i mange år arbej-
det efter retningslinjer for brand-
alarmanlæg og sprinkleranlæg. 
Retningslinjerne er ikke alene ble-
vet revideret, men også udvidet til 
at indeholde retningslinjer for 
brandventilationsanlæg og vars-
lingsanlæg, herunder krav om 
certificering af både virksomheder 
og medarbejdere. Mange instal-
latører har derfor ladet sig ud-
danne og certificere.

- Installatørkredsen har brugt  
de sidste par år på at uddanne  
sig og blive certificeret på området 
og er nu klar til at blive henvist til  
som kvalificerede installatører. Nu 
mangler vi bare, at beredskaberne 
stiller krav til anlægsejere og de 
projekterende, og at det skrives ind 
i drifts- og vedligeholdelsespla-
nerne, at drift og vedligeholdelse 
af anlæggene bør ske i henhold til 
DBI’s retningslinjer eller et tilsva-
rende regelsæt, sagde Anders 
Frost-Jensen.  •

To punkter, som DBI har stort fokus på, var på dagordenen ved Danske 
Beredskabers årsmøde i Vejle. Det seneste oplæg til en national brand
forebyggelsesstrategi fik løftede pegefingre med på vejen fra direktør  
Ib Bertelsen, mens direktør Anders FrostJensen påpegede vigtigheden  
af at få beredskaberne til at stille krav til anlægsejere og projekterende  
i forbindelse med brandventilationsanlæg.

Spændende temaer på  
Danske Beredskabers årsmøde

Som altid blev der 
delt is ud ved DBI’s 
stand på Danske Be
redskabers årsmøde.

Brand & Sikring
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I Danmark har vi funktionsbase-
rede brandkrav. Gør man brug af 
denne mulighed, er det væsent-

ligt, at de brandtekniske anlæg i de 
pågældende bygninger er vedlige-
holdt fornuftigt og opfylder et vist 
sikkerhedsniveau.

- Vi ser mange brandtekniske in-
stallationer med indbyrdes afhæn-
gighed. Derfor har vi brug for et 
alment teknisk fælleseje, som bliver 
anerkendt og fulgt. Det er vigtigt 
at ensrette projektering, installati-
on, kontrol og vedligeholdelse af 
anlæggene, og det er årsagen til, 
at DBI og andre interessenter har 
udviklet Retningslinjerne 001-007, 
som netop sikrer et ensartet grund-
lag for de nævnte områder, siger 
Anders Frost-Jensen, der er direktør 
i DBI. 

Nu også ventilation og varsling
Installatørerne har i mange år ar-
bejdet efter Retningslinje 001-007 
i forbindelse med brandtekniske 
installationer som sprinkler- og 
brandalarmanlæg. I 2013 blev 
retningslinjerne dog revideret og 
udvidet, så de også omfatter både 
termisk og mekanisk brandventila-
tionsanlæg og varslingsanlæg.

- I retningslinjerne er der der-
med bl.a. kommet krav til godken-
delse af virksomheder, der instal-

lerer, projekterer og vedligeholder 
brand tekniske anlæg, ligesom der 
også er kommet en certificerings-
ordning for de personer, der er 
særligt kvalificeret og uddannet på 
området, fortæller Anders Frost-
Jensen. 

Han ser udvidelsen af retnings-
linjerne som yderligere et skridt 
mod at sikre god og ensrette kva-
litet i de brandtekniske installatio-
ner, der anvendes i dansk byggeri. 
Det har været et fokusområde for 
DBI, fordi der før retningslinjerne 
ikke var noget grundlag for, hvem 
der måtte projektere og installere 
brandventilationsanlæg og vars-
lingsanlæg. Det gjorde kvaliteten 
svingende. Desuden var der ikke 
samme niveau for, hvem der havde 
ansvar for den uvildige kontrol af 
anlæggene og den efterfølgende 
drift og vedligeholdelse.

Retningslinjer retter fejl
Ifølge Anders Frost-Jensen blev  
der konstateret for mange fejl og 
mangler i installationerne, som 
ellers er afgørende for personsik-
kerheden i bygningerne. Der var 
derfor brug for en indsats på om-
rådet, hvilket først førte til udar-
bejdelse af retningslinjerne og si-
den en revidering og udvidelse af 
dem.  

- Retningslinjerne vil reducere de 
fejl, vi indtil videre har set, fordi 
aktørerne arbejder ud fra et ens-
artet sikkerhedskodeks kombi - 
ne ret med en løbende kontrol af 
uvildig part, som sikrer, at de 
brandtekniske installationer er 
funktionsdygtige, siger Anders 
Frost-Jensen. 

Brug retningslinjerne
Nu gælder det dog om at få ret-
ningslinjerne til at finde større an-
vendelse. 

- Fra interessenterne bag ret-
ningslinjerne er der et ønske om, 
at de rådgivere, der til daglig ud-
arbejder brandstrategier, og myn-
digheder, der skal sikre opfyldel se 
af bygningsreglementets brandtek-
niske krav, i højere grad benytter 
retningslinjerne. Det vil nemlig 
sikre, at kvaliteten af de brandtek-
niske installationer i hele værdi-
kæden lever op til bygningsregle-
mentets krav. Installatørkredsen 
har brugt de sidste par år på at 
uddanne sig og blive certificeret  
på området og er nu klar til at  
blive henvist til som kvalificerede 
installatører, siger Anders Frost-
Jensen.  • 

Retningslinjer højner kvalitet af 
brandventilations- og varslingsanlæg
Historien har budt på mange fejl i brandtekniske anlæg. For at komme dem til livs 
og ensrette grundlaget for projektering, installation, kontrol og vedligeholdelse af 
anlæggene har DBI og en række andre interessenter udgivet Retningslinjerne 001
007. Nu mangler vi bare, at retningslinjerne for brandventilationsanlæg og 
varslingsanlæg også bliver anerkendt og brugt.

Retningslinjerne for 
brandtekniske instal
lationer er udvidet  
til også at omfatte 
brandventilationsan
læg.

0
01-0
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Brand & Sikring



32

Brand & Sikring

Kort nyt om brand og sikring

32

Ny spændende ’Branddag’ for byggeriets aktører

God brandsikkerhed kræver tvær-
faglig viden og forståelse. Som 
noget nyt afholder DBI og Byg-
gecentrum derfor ’Branddag 2016’ 
for byggeriets aktører. 

På Branddagen sættes der fokus 
på de nye tillæg til Eksempelsam-
lingen og konsekvenserne for høje 
huse, brandklassificerede ydervæg-
ge, forståelse for statik og bygge-
systemer for høje huse, stråtage og 
fugtforhold, byggesystemer til la-

ger og industribyggeri samt de 
udfordringer, som redningsbered-
skabet står overfor nu og i fremti-
den. 

Dagen byder på en række indlæg 
om nye materialer, konstruktioner, 
systemløsninger og meget andet 
om brandsikring af byggeri. Des-
uden lægges der op til dialog og 
debat mellem byggeriets aktører.

’Branddag 2016’ finder sted den 
13. oktober 2016 i HUSET i Mid-

delfart og forventes at blive en år-
ligt tilbagevendende begivenhed 
for arkitekter, konstruktører, inge-
niører, byggesagsbehandlere, un-
dervisere ved tekniske læreanstalter 
m.fl. 

Læs mere og tilmeld dig på:
http://www.byggecentrum.dk/
kurser/kursuskategorier/handling/
vis/produkter/produkt/brandda-
gen-2016/.

Der er mangel på erfarne brand-
undersøgere i Norge. Derfor har 
DBI’s norske enhed DBI Norge nu 
ansat en norsk brandundersøger 
og er i gang med at ansætte endnu 
en, som fra efteråret vil modtage 
intensiv træning af DBI’s danske 
brandundersøgere. 

Oplæringen kommer til at foregå 
både i Danmark og i Norge i for-
bindelse med de brande, som DBI 
undersøger årsagen til, og skal 
bringe de norske brandunder-
søgere op på samme høje niveau 
som vores danske brandundersø-
gere. 

DBI forventer desuden at åbne 
kontor ved Oslos lufthavn, Garder-
moen, omkring den 1. oktober. DBI 
er godkendt til rådgivningsopgaver 
inden for byggeri i Norge og øn-
sker at se på, hvilke andre forret-
ningsområder der ligeledes kunne 
være interessante for DBI Norge.

DBI udvider med norske brandundersøgere

Kort nyt om brand og sikring

13.
oktober 

2016
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Åbne brandprøvninger med biobaserede facadesystemer hos DBI

DBI på SMM-messe i Hamborg

ARRANGEMENTDATOERI forbindelse med InnoBYG-spire-
projektet ’Brandpåvirkning af bio-
baserede facadesystemer’ afholder 
DBI tre gratis arrangementer, hvor 
vi gennemfører ’fuldskala’-facade-
brandtests, som vi krydrer med 
spændende indlæg om biobase-
rede byggematerialer. 

• 22. september 2016: Del 1  
(papirisolering, kompositbræd-
der, brandimprægnering og 
Shou Sugi Ban). 

• 12. oktober 2016: Del 2 (træ-
fiberisolering og kompositter).

• 2. november 2016: Del 3  
(facadesystemer med levende 
planter).

Se programmerne og tilmeld dig 
på: https://dbi.nemtilmeld.dk/7/. 

Tirsdag den 16. august havde DBI 
besøg af transport- og bygnings-
minister Hans Chr. Schmidt, som 
kom sammen med Lars Korsholm 
fra departementet, David Sher-
mann fra Transport- og Byggesty-
relsen og ministersekretæren.

Formålet med besøget var at for-
tælle ministeren om DBI og vores 
rolle som GTS-institut, herunder 
de erhvervs- og samfundsmæssige 
forpligtelser, der ligger i rollen. 
Danmarks syv GTS-institutter sam-
arbejder med danske virksomhe -

der om innovation og er et vigtigt 
element i samfundets indsats for at 
skabe rammerne for innovation og 
langsigtet vækst i dansk erhvervs-
liv. 

Besøget sluttede med en rundvis-
ning på DBI’s brandlaboratorium.

Transport- og bygningsminister på besøg hos DBI

Traditionen tro deltog 
DBI’s prøvningsafde-
ling og DBI Certifica-
tion igen i år med en 
stand på SMM i Ham-
borg. Messen fandt 
sted den 6.-9. septem-
ber 2016 og er den fø-
rende internationale 
maritime messe.
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ViewOnHome Shield 200 er udvik-
let som en hjemme-overvågnings-
løsning, der er enkel at installere 
og let at betjene. Systemet er ba-
seret på en APP (iOS og Android) 
og fungerer med smartphone eller 

tablet, uanset hvor du be-
finder dig. Hvis uheldet er 
ude, og en alarm aktiveres, 
får du og andre, som måt-
te være tilmeldt din over-
vågningsløsning, omgå-
ende besked via SMS.

ViewOnHome-systemet kan betje-
nes på forskellige måder og kan 
således betjenes af både børn og 
voksne. 

ViewOnHome-APP´en gør det 
f.eks. muligt at til- og frakoble sy-
stemet og overvåge kameraerne, 
når man er væk fra hjemmet. Også 
med en fjernbetjening kan syste-
met til- og frakobles eller med et 
trådløst tastatur ved hjælp af en 
pinkode.

Brand & Sikring

Få friske nyheder om brand og sikring med DBI’s elektroniske nyhedsbrev: DBI e-news.

DBI e-news udkommer ca. en gang om måneden pr. e-mail. Her får du nyheder og 
links til uddybende materiale med fokus på det brand- og sikringstekniske område. 
Inspirerende og nyttigt til dit arbejde med brandsikkerhed og tyverisikring. 

Tilmeld dig på www.dbi-net.dk og få e-news direkte i din mailboks.

Få nyheder om brand og sikring direkte i mailboksen!

Branche- og produktnyt

Online-adgangskontrol uden netværk
Til UniLock-adgangskontrol har 
Unitek udviklet et højsikkert Ether-
net til GSM-modem, som gør det 
muligt at kommunikere via mobil-
telefonnettet med adgangskontrol-
døre, hvor der ikke er internetfor-
bindelse.

Er en virksomhed spredt over et 
større geografisk område, kan ad-
gangskontrolsystemet opdeles i 
lokaliteter. Kan disse lokaliteter ikke 
kables til det eksisterende adgangs-

kontrolanlæg, kan lokaliteterne 
hver især forbindes til et telefon-
modem, hvorved døre på lokalite-
terne kan holdes opdateret over 
telefonnettet blot med ét CV17-
Ethernet til GSM-modem ved in-
stallations-pc.

Modemløsningen kan bruges til 
at etablere forbindelse til lokaliteter 
uden internet, f.eks. til hegnsporte, 
lagerhaller, pumpebrønde, affalds-
øer i boligforeninger, byggeplad-

ser, containere, naturskoler, spej-
derhytter mv. Modemmet kan 
forsynes via Power over Ethernet 
(PoE), fra en låsecomputer (dør-
controller) eller med en almindelig 
netadapter.
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Nyt om navne i DBI

Anne M. Pedersen er ansat som salgsassistent i inspek-
tionsafdelingen. Hun kommer fra en stilling som ser-
vicekoordinator hos Fire Eater A/S og har før det ar-
bejdet med bl.a. salg, serviceaftaler og konsulentop-
gaver hos henholdsvis NTI Cadcenter A/S og Tekno-
logisk Institut. Uddannelsesmæssigt har Anne en 
merkonombaggrund. 

David Ring er tiltrådt som sagsbehandler i prøvnings-
afdelingen. Han er uddannet elektriker og bygnings-
konstruktør og har tidligere både været i praktik og 
arbejdet som studentermedhjælper i DBI Prøvning. 
Desuden har han hos Hillerød Kommune opdateret 
kommunens offentlige bygninger til 3D-modeller, og 
hos Niras projekteret el i forbindelse med større byg-
geprojekter samt modelleret el og VVS i 3D.

Lene S. Kristensen er ansat som civilingeniør i prøv-
ningsafdelingen, hvor hun skal beskæftige sig med 
prøvning af materialer, kvalitet og diverse projekter. 
Hun kommer fra en stilling som afdelingschef hos 
FORCE Technology, hvor hun beskæftigede sig med 
kalibrerings- og måleteknik samt andre akkrediterede 
opgaver inden for verifikation, inspektion og certifi-
cering. 

Max Thomsen er ansat som AVS-inspektør på Hvidov-
re-kontoret. Han er uddannet VVS-installatør og 
personcertificeret til sprinkleranlæg. Max arbejdede 
som VVS-rørsmed indtil 2000 og har siden arbejdet 
som sprinklerinstallatør hos GK-RØR og som henholds-
vis VVS-projektleder og sprinklerinstallatør hos ENCO 
VVS. 

Morten Quistgaard er ansat som studentermedarbejder 
i marketingafdelingen. Han har tidligere været stu-
diecoach hos My Academy og skal hos DBI arbejde 
med opdatering af hjemmesiden, hjemmesidestatistik, 
produktark og andre marketingopgaver. Morten læser 
Europæisk Business tysk på Copenhagen Business 
School.
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Nye medarbejdere

Sikkerheds 
belysning

www.safeexit.dk

Skal du bruge flugtvejs- 
skilte, flugtvejsbelysning, 
nødforsyningsanlæg, 
rådgivning eller hjælp til 
projektering.

Så kontakt Peter Bech:  
4320 8926 eller  
p.bech@safeexit.dk.  
Se mere på safeexit.dk
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FireShield - den nye brandimprægneringslinje fra Frøslev Træ

Når en brand opstår, er tiden den vigtigste faktor, og
dyrebare minutter kan gøre en stor forskel.

FireShield er navnet på den nye brandimprægneringslinje 
fra Frøslev Træ. FireShield består af DRICON og NON-
COM Exterior. DRICON er en fugtresistent brandhæm-
mende behandling til træ, der skal bruges indendørs eller 
beskyttet udendørs. NON-COM Exterior er en fugt- og 
udvaskningsresistent brandhæmmende behandling til 
træ, der skal bruges udendørs uden overfladebehandling.
Indholdsstofferne i de brandhæmmende FireShield

imprægneringsprocesser sikrer, at træoverfladens flam-
mespredning samt varme- og røgudvikling reduceres 
drastisk hvilket giver personer den nødvendige tid til at 
komme i sikkerhed.

Produkterne er CE mærkede og certificeret iht. EU
brandklasser.

Læs mere om FireShield på froeslev.dk/fireshield eller 
kontakt teamet hos Frøslev Træ, og hør nærmere om 
DRICON og NON-COM Exterior.

Frøslev Træ · froeslev.dk · info@froeslev.dk · 7467 0600


